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POZNAŃ, 9 czerwca.
W Paryżu powraca spokój 

bliezna skierowana na Wersal, 
i się miała ważna kwestya 

¡¡nil Burbonów. Według telegramu datowanego z czwartku 
inno, zaręczano w kołach parlamentarnych, że prawo 
proskrypcyjne bidzie zniesione, w zamian zaś przyrze- 
jną książęta Orleańscy, że mandaty swe złożą i o krze- 
,ło poselskie w teraźniejszej legis'aturzb ubiegać się .nie 

i: P’ Thiers ma ponownie oświadczyć, iż nie po- 
¡woli się targnąć na rzeczpospolitą, przecież przedłuże­
nie jego władzy na lat dwa ma dopiero po uskutecz- 
nien u wyborów uzupełniających, których termin jeszcze 
nie jest oznaczony, nastąpić.

P. Jules Favre przesłał reprezentantom Francyi za 
granic, nowy okólnik, w którym wyjaśnia przyczyny 
ostatnich w Paryżu wypadków. Zdaniem p. Favre trzy 
były główne powody rokoszu: najpierw nagromadzenie 
ir Paryżu przez cesarza 300,000 robotników, dalćj pod­
uczania Jakobinów zwyciężonych 31 października r. z. 
i 22 stycznia rb., wreszcie agitaeya socyalistyczna mię­
dzynarodowego stowarzyszenia robotników. Z papierów 
komuny, znalezionych w Paryżu, okazało się podobno, 

stała w związku z komunistami belgijskimi i socya- 
listami niemieckimi. Pierwsi mieli zamiar zniszczenia 
Brukseli przez pożar, drudzy wspomagali komunę pie­
niędzmi, o czem wszakże Nordd. Allg. Ztg powąt­
piewa. W ogóle daje się Europie wd znaki pożaroma- 
iia, że tak powiemy, i z Carogrodu bowiem donoszą 

wielkim ogniu podłożonym w rozmaitych jednocześnie 
okręgach miasta, który kilkadziesiąt domów pochłonął.

Aby zapobiedz szerzącym się w prasie europejskiój 
głoskom o naprężeniu stosunków pomiędzy Włochami 

iFrancyą, ógłasża Journal Officiel depeszę fl/ren- 
tkiego gabinetu, w którćj tenże przyrzeka szybkie i su­
mienne wykonywanie konwencyi kartelowćj w razie przy- 
tnymania we Włoszech komunistów paryskich. Jour- 
na 1 Officiel dodaje, że oświadczenie to rządu włoskiego 
mocni zgodę, jaka dla dobra obu sąsiednich narodów 
tjla jest potrzebną. Mimo to nie ustają wieści niepo- 
kojące, iż we Francyi dość liczne jest stronnictwo, które w 
«ujnie z Włochami o przywrócenie władzy świeckićj Ojca 
upatruje wyborną sposobność do zrehabilitowania ar- 

jii i dania odpływu rozżarzonym namiętnościom. W tym 
easie tćż przemawia adres, który podpisująredak- 
ijach pism łegitymistycznych we Francyi, a który 16go 

będzie wręczony Piusowi IX. Powiedziano w mm 
jtiy końcu: „Ony odrodzona i świeżo wzmocniona Frań- 
» mogła jak najprędzćj wspomódz uciśnionego Ojca
!,vego mściwćm swóm ramieniem 1‘‘

W Białogrodzie serbskim rzucono eksplodującą bom- 
t przed pojazd młodego księcia Milana, gdy powracał 
teatru. Na szczęście nikogo nie raniono.

Izba grecka także uchwaliła wotum nagany dla by- 
j komuny paryskiój i przesłała powinszowanie z powo- 

la poskromienia rokoszu rządowi wersalskiemu.

i porządek a uwaga pu- 
gdzie wczoraj rozstrzy- 
zniesienia bauicyi obu

,1 Wiadomości urzędowe.
J Nanczyeiel szkoły seminaryjskiśj ćwiczeń w Eisleben. 
'iShrig przeniesiony został jako zwyczajny nauczyciel do prof 
iptanckiego seminaryum nauczycielskiego w Bydgoszczy.
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Korespondencye Dziennika Pozn.

K Ino wrocławskiego, 5 czerwca.
(W sprawie Szkoły Źabikowskiej).

(X.) Projekt zabezpieczenia bytu Szkoły Żabikow-
Wéj, poruszony w marcu L.a zgromadzeniu rólniczétn 
«owrocUwskiém, został osobnéj ad hoc wysadzonćj ko- 
®hyi do zbadania poruczony. Na dzisitjszém Waluém 
fefoinadzeniu Towarzystwa rzeettona komisya zdawała 
[hwę z czvnuoáci, a projekt tójże, przyjęty jedmeze 
t« przez Zgromadź«nie po wyświecającej i gruutown’éj 
likusyj, ma być przez delegata centrala,.mu Towarzy- 

lll”U przedłożony i poparty.
Komisya celem sumiennego zbadania obecnego sta- 

pi Szkoły Źabikowskićj postarała Się u Zarządu cen- 
Rhęgo o odpis wszelkich czynności zawartych przy o- 
’iwaniu rzeezonéj szkoły i przyszła do przekonania, iż 

,it Szkoły Żabikowskićj, oparty na dubrćj woli stron 
’ntrahującyeh, każdego czasu może być zagrużony ztćj 
Wj przyczyny, iż Zarząd Towarzystwa centrulnego, 
*o towarzystwa nie mającego praw korporacyjnych, 

lllemógł jako osoba prawaa^żaduycb prawną wartość 
aaJąeych umów zawierrć. Zważywszy przeto wszelkie 
^liwości, komisya uradziła, iż, chcąc zabezpieczyć bjt 
^uły Żubikowskićj, a nie chcąc na niepewne wkładać 
¡'tdkieh sum w samo Zatokowo, które każdego czasu 

nam być odebrane pomimo nájlepszéj woli dziś
! .^rabujących osób, trzeba przede w szystkiém postarać 
¡t ° podstawę prawną día rzeczoućj szaoły rólniczéj. 
¡iStkwę prawną spodziewamy się znałeśs przy dobrej 
'.*l społeczeństwa naszego, zawięzmąc Towarzystwo ak- 
’)»e na korzyść iSżkory rólniczéj. Jak wielka suma ma 

tożpisana na akcye, nie było rzeczą komisyi Érog- 
^ać —- zgodziła się tylao w swétn łonie, iż bjłoby
Ądanćm i zbawienném, gdyby Szkoła Żabikowska zo- 

a‘a do Poznania przeniesioną, a Zatokowo użyto na 
l le doświadczalne tćjze szkoły.

Znając ifhrność br. Cieszkowskiego, komisya miała
¿gnanie, że nawet w razie przeniesienia szkoły ról- 

z Zatokowa do Poznania, tenże kontraktu zawar,
.5« z Zarządem centralnym nietylko nie zerwie, ale 

i łW; Z íowarzystwem í'-keyjném prawnie go za-

. Sprawozdanie to, jak wyżćj pisałem, wywołało ży- 
dyskusyą w zgromadzi n u róluiezém — żądano wy- 
e|na komisyi, któraby zajęła się zawiązaniem Towa-

rzystwa akcyjnego, a li tylko ze względu na Zarząd cen­
tralny odstąpiono od tćj myśli. Zarząd centralny jako 
reprezentanta wszystkich Towarzjstw filialnych uznano za 
najkouiprteutniejszego do przeprowadzenia myśli, która 
wyszła z łona ldrwarzystwa Rolniczego Iao wrocławskie­
go. a stała się dzisiaj już własnością narodową. Chcąc 
jeduakowoż dać poznać chęć ofiarności swćj, Walne Ze­
branie objawiło jeduogłuśnie przekonanie, iż w powiecie 
Inowrocławskim zdoła umieścić akcyi ua ten cel przy- 
lujmnićj za 5090 talarów.

Jako delegata wybrano p. Józefa Grabskiego z Sko- 
tuik, a że dla spóźnionćj pory porządek dzienny nie 
mógł być wycierpanym, odłożono dalszy ciąg rozpraw 
do dnia 17 czerwca.

Kurtek, 5 czerwca.
(Porażka prawicy. — Picard. — Delćaeluze. — Spiski gocyal - 

styęzne na południu Ern cyi).
(sk.) Wskazywałem w przeszłym liście na intrygi 

monarchistów i zabiegi ich około zrzucenia obecnego 
rządu w cela, by go zastąpić innym bardziój przychyl­
nym restauracyi Burbonów. Dodałem zarazem, iż nie 
zwątpiono jeszcze zupełnie o tśm, że gromadzące się 
na nowo chmury przelecą tą rażą nad nieszczęsnym 
krajem bez burzy i grzmotów nowćj wojny domowój. 
O ile można sądzić z nadeszłych tu dzisiaj wiadomości 
o położeniu rzeczy we Francyi, tym kraju politycznych 
niespodzianek, gdzie każdy dzień może przynieść nowe 
radykalne zmiany w tym łub owym kierunku, to na 
pierwsze potyczki, podjęte przeszłego tygodnia w celu 
umożliwienia zamachu stanu;: prawica tylko daremnie 
proch straciła. Pan d’Audiffet-Pasquier, jedyna polity­
czna znakomitość i zdolność, którą monarchiści posia­
dają w swoich szeregach, nie zyskał wcale spodziewa­
nych korzyści przez podniesienie drażliwój kweśtyi we­
ryfikacji wyborów książąt orleańskich, bo ci przez to, 
że zlali się z hr. Chambord, przestali być niejako pre­
tendentami samoistnymi do korony francuskiej, i odtąd 
tylko legitymistów interesa przedstawiać będą. Mani­
fest zaś Henryka V, mogący być uważanym jako pro­
gram legitymistów, ani we Francyi ani w izbie wielkich 
nie zjednał sobie sympatyi. Przytóm wątpliwą jest 
także rzeczą, czy wybory te zostaną uznane za ważne — 
lewica bowiem ma dzisiaj występować przeciw nim 
z tego głównie powodu, iż książęta byli pozbawieni 
praw obywatelstwa, gdy ich umieszczono na liście po­
słów, a zatóm, dokąd istniało prawo proskrypcyi, nie
moglr być wybieralnymi. Istnienie i moc tego prawa prawiającego w kawiarni, zawsze przypominały mi się
uznała zresztą izba prawie- jednogłośnie, uchwalając wa- • • ...........................
żność postawionego przez lewicę w stósowną porę
wniosku o zniesienie jego. W końcu gdyby nawet 
książęta orleańscy przypuszczeni zostali do sejmu fran­
cuskiego, to fakt ten straci na doniosłości w obec tego, 
że Thiersowi poruczoną zostanie prawdopodobnie władza 
wykonawcza na dwa lata, o co, jak zapewniają, dziś 
lub jutro domagać się będą członkowie życzący sobie 
na teraz utrzymania stątns qno, ’■ <s.osi- s;

Mniój jeszcze, jak wystąpienie p. d’Audiffet-Pasquier 
powiodła się zaczepka znanego jenerała Ducrot. Nie 
tylko że nie sprowadziła ona klęski byłym członkom 
rządu krajowój obrony aui Thiersowi, przeciw któremu 
pośrednio była wymierzoną, lecz dała nadto sposobność 
Ricardowi do świetnego wystąpienia, które go zrehabi­
litowało w opinii publicznój i do dania rzeczonemu 
jenerałowi szczutka, przed którym nie obroniły go na­
wet jego potężne i straszne wąsy. Również spełzła na 
niczém przedsięwzięta przez starego nudziarza Changar­
nier obrona Bazaina, mająca na celu zjednać obrońcy 
w obec izby sukces, któryby mu umożliwił zajęcie wy­
sokiego stanowiska w armii i spełnienie potćm planów 
monarcbicznój partyi, Musicie bowiem wiedzieć, że 
prawica, odepchnięta od Mac-Mahona, którego pozyskać 
dla siebie usiłowała, zwróćiła oczy swoje na stojącego 
już jedną nogą w grobie staruszka. To tóż godzą się 
tak przybyłe tu dzisiaj dzienniki, jako tóż i korespón- 
deneye z Wersalu jednogłośnie na to, iż monarchiści, 
obliczywszy się z siłami i ujrzawszy ich niedostateczność, 
wstrzymają się na teraz ze stoczeniem głównój bitwy.
Temps, nazwawszy drogę, na którą wstąpili byli, via 
scelerata, powiada im nawet otwarcie, że chociażby 
ca głowie stanęli, to nic nie zrobią, „bo skazani są na 
to, aby nie tylko widzieli, jak się ustala pod ich oczyma 
rzeczpospolita, lecz nadto, aby sami do jój ustaleaia się 
przyczyniali.“ Dodaje jednak tenże sam dziennik na­
tychmiast, że jedynym punktem, w którym prawica znajdzie 
dawniejszą swoję siłę i większość, są kwestye religijne, 
bo ta jeoynie namiętność góruje w izbie. „Nie potrzeba się 
łudzić -H mówi on — jesteśmy w rękach ignorantów!'*
Zbyteczna jest dodawać, że ci, co dobrze życzą Francyi 
i znają republikańskie usposobienie prowincyi, w osta­
tnich czasach coraz mocniój się objawiające, radzi są 
bardzo z takiego zwrotu i niczego bard-iój nie pragną, 
jak żeby był stałym; bo wtedy jest tylko możebnym 
spokój we Francji, gdy kwestya formy raądu do le­
pszych odłożoną zostanie czasów.

Krążą dość stale pogłoski, że uzupełniające wy­
bory do sejmu będą naznaczone na 18 lnb 25 czerwca.
Repubłikan e nie wątpią, że dostarczą one do izby nowy 
zastęp mężów ich barwy, i że wtedy rzeczpospolita nie 
będzie się już potrzebowała obawiać żadnych zamachów 
ze strony rojalistów. Coraz silnićj także podnoszą się 
poważne głosy, wzywające izbę, by sobie nie przyswa­
jała praw konstytuanty a ograniczyła się tylko na wy­
konaniu programu w Bordeaux powziętego, t. j. zajmy- 
wała się tylko uchwalaniem najniezbędniejszych praw 
i reorganizacyą znużonego wojną i zaburzeniami kraju.
Cała publicystyka niezawisła nie pnestaje przemawiać 
w tój myśli, a na czele« jój kroczy jck zawsze wpły­
wowy Temps posądzany nie bez podstawy o stosunki 
z Thiersem.

Przedwczoraj doszedł nas numer Figara, w któ- 
rym redaktor jego p. Villemessant w artykule dość li­
cho napisanym wzywa hr. Chambord, by raczył pospieszyć 
na ratunek Francyi. Ci, co znają tajemnice redakcyi

tego sławetnego za czasów cesarstwa dziennika, zdziwili 
się trochę nad podobnym postępkiem. Przypatrzywszy 
mu się jednak nieco błiżćj, wyrozumieć go łatwo. Za- , 
pewne nikt lepićj od p. Vilłemessant nie wie, że we i 
Francyi, gdzie korupeya głębsze za rządów Kapol.cona ' 
zapuściła korzenie'od zabobonu, wszelka próba restau- ! 
racyi Burbonów mogłaby tylko wypaść na korzyść Bo­
napartów. Widząc więc niemożebuość otwąrtego prze- , 
mawiania za Napoleonem, Figaro radzi powołać na i 
tron Burbona, który w takim przypadku wiciągnąlby 
tylko z ognia kasztany dla męża z pod Sedanu lub jego 
potomka. Zapewne wiecie o liście wystosowanym przez 
ks. Napoleona do rządu wersalskiego. Wnoszą tu 
z niego, że podczas gły dom Francyi zjednoczył j 
się po długim swarze, dom korsykański pokłócił się z : 
sobą i rozpadł.

Pomiędzy rozraaitemi fiłszywęaii wiadomościami, jakie ■ 
puszczano w obieg temi czasy, została przez dzięnpiki ’ 
Phzyję^ i to, którą o p. Defęscluze puściły niektóre ga- i 
zety. Według nich miał Delesctnze sam nąstawać. ,jak i 
naimóćnićj na rozstrzelanie p. Chaidey, redaktora Sie- <' 
ci’d, z powodu czysto osobistych. Ten ostatni miał się 
bowiem znajdować w posiadaniu listu Proudhona, w któ­
rym dowodzono, że Delescluze kiedyś w młodości skradł 
był pewną sfimę pieniędzy u adwokata, swego pryncy- 
pała. Wiaddnioić ta fałszywa i dziwna, że powtórzyły 
ją bez'komentarza dzienniki poważniejsze, które nie, mo­
gły przecież nie wiedzieć, jik źle p. Chąudey był zapi­
sany u komun'stów z powodu, że przyczynił się wielće 
dó klęski, zadanćj im na dniu 31 października przeszłego 
roku. Nie mam zamiaru bronić byłego komuaainego 
ministra wojny, ahi też uniewinniać go, wszakże jego 
radykalizm, jego duch wiecznie rewolucyjny i owa nie­
przejednana nienawiść dla monarchii, która popchnęła go 
do szeregów rokoszan, są mi daleko zrozumialsse, jak 
zbrodnicze postępki tylu innych koryfeuszów socyalistycz- 
nych, działających bardziój z pobudek egoistycznych, jak 
z przekonania. Delescluze we więzieniach zrobił się 
tóm, czćrn był. A kto wie, czego uczy długoletnia nie­
wola w dusznój atmosferze więziennćj celi, ten zrozu­
mie postępowanie jego. Miałem sposobność wi­
dywać go często i słuchać niekiedy, podczas gdy był 
posłem na sejm francuski. Wzrok jego był zawsze tak 
ponurym, twarz, siwą brodą obrośnięta, tak dziką, głos 
słamany tak zawsze namiętny, że widziałeś, iż ten czło­
wiek nigdy nie przebaczy władzy, że siły swojćj na nim 
tak nadużyła, Iiem go razy widział siedzącego i rcz-

iata teroryzmn wielkiój rewolucyi i jój działaczy, o któ­
rych tak pełno po historyaGb. Mówią, że znaleziono 
przy nim papiery, które posłużyły do wykrycia szeroko 
rozgałęzionego spisku Bocyalistycznego na południu 
Francyi. Pewna tylko to, że tak w Lyon e, jak w Cham 
bóry i Marsyl i przedsięwzięto niedawno niektóre are­
sztowania. Z Marsylii doaoszą nadto, że socyaliści za­
mierzali spalić całe miasto według tegoż samego planu, 
co w Paryżu i że przeszkodziły temu tylko właśnie owe 
aresztowania. W Lyonie przebąkują tó samo o czćmś 
podobnćm. Chcą wiedzieć także, że publicysta Naquet, 
o którego aresztowaniu donosiłem wam, był dusz y tego 
spisku, o czóm ja jednak bardzo wątpię. Żona jego, 
jak donoszą z Marsylii, aresztowana także, bo uzbro­
iwszy się w puginały i rewolwery chciała 
do jenerała Eapiyent, i jak ją posądzają, 
wać go. aosiq w ij?tt ¡.¡oni bjszi idrfią >

dostać się 
zamordo-

PRUSY.
* Berlin, 8 czerwca. Na wczorajszóm posiedzeniu 

parlamentu niemieckiego przystąpiono, po załatwieniu 
prawa o emeryturach dla wojskowych w drugióm czy­
taniu, do obrad w pierwszóm czytaniu nad projektem 
do prawa, dotyczącym ustanowienia związkowego naj­
wyższego trybunału handlowego w Lipsku najwyższym 
trybunałem dla Alzacyi i Lotaryngii. Komisarz zwią­
zkowy Falk wywodził, źe nie można było innego uczy­
nić wyboru; że do ustanowienia nowego najwyższego try­
bunału są Alzacya i Lotaryngia za małe; prócz tego 
słuszną dążnością nowszych czasów jest, ażeby liczbę 
najwyższych sądów o ile możności ograniczyć. Poseł 
Reichen s perger (z Olpe) nie uważa trybunału w Lip­
sku za stosowny do rozstrzygania w zawilój kwestyi 
francuskiego prawa cywilnego; daleko stósowniejszęmi 
byłyby najwyższe trybunały w Berlinie, Monachium 
i Darrasztadzie, obsadzone po części prawnikami z nad 
Renu; w tym samym duchu oświadcza się poseł Baehr 
(z Kassel) i poseł Lenthe (z Hanoweru), podczas kie­
dy posłowie hrabia Rittberg, Bamberger i Lese 
za projektem przemawiają, wskazując na to, iż jest za­
miarem nominować jurystów ahacko-lotaryngskich przy 
bpskim trybunale, że kraj państwowy należy do trybu­
nału państwowego i że Alzatczycy i Lotaryngczycy nie 
znaleźliby ■ i w Berlinie, Monachium lub Darmsztadzie 
całkowitego, zastąpienia paryskiego sądu kasacyjnego. 
Obrady w drugióm czytaniu nad w mowie będącym 
projektem odbywać się będą również yv, plenum izby. 
Posiedź nie zamknięto o godzinie 4 z południa a naj­
bliższe naznaczono na jutro, godzinę 11 przed połu­
dniem. Na porządek dzienny tego posiedzenia zamie­
szczono: obrady w pierwszóm czytaniu nad projektem 
do prawa o uekwipowanie alzacko-lotaryngskich kolei 
żelaznych.

Podług półurzędowój Provinzial Correspon- 
d en z prace parlamentu postąpiły już tak daleko, że 
zamknięcie sesyi nastąpić będzie mogło z pewnością 
dnia 15 bm. Członkowie parlamentu wezmą atoli je­
szcze udział w uroczystościach, przygotowanych na przy­
jęcie wojska. Sejmy prowincyonalne i komunalne zwo­
łane zostaną, podług tego samego źródła, na 20 lub 
21 bieżącego miesiąca. Zajmować się one będą prze- 
dewszystkióm wykonaniem prawa o wspomaganiu ubo­
gich przez gminy a mianowicie uchwałami i wyborami 
celem ustanowienia deputacyi dla sprawdzenia należno­
ści do gminy. Takie deputacye ustonowione być mają:

dla Prus Wschodnich w Królewcu, dla Prus Zachodnich 
w Kwidzynie, dla W. Księstwa Poznańskiego w Poznaniu, 
dla Brandenburgii w Berlinie, dla Pomeranii w Szcze­
cinie, dla Szląska w Wrocławiu, dla prowincyi saskiej 
w Mersenburgu, dla westfalskiój w Monasterze, dla pro­
wincyi iiadreńskiój w Kolonii, dla Hesyi w Kassel, 
dla Nassawii w Wiesbadenie, dla księstw hohenzolern- 
skich w Sigmariugen.

Z Kolmaru przybyła tu deputacya złożona z pp. 
PeyTnshofia, mera miasta Kolmaru, Ignacego Chauf- 
four’a i Fleiselihaaer’a prezesa izby liandlowój, celem 
popierania interesów chandlowychi przemysłowych Wyż- 
szój Alzacyi.

Car moskiewski Aleksander przybył tu dziś o go­
dzinie 11 z rana; na dwo?cu kolei wschodniej powitał 
go cesarz Wilhelm, wszysccy książęta krwi królewskiej 
znajdujący się tu, gubernator i komenoant Cerlina itd. 
Jako oficerów ordonansowych w czasie pobytu cara 
Aleksandra w Berlinie komenderowano do jego osoby 
podporucznika Maltzahną z 1 pułku brandenburgskiego 
ułanów, imienia cara moskiewskiego i barona Sćblot- 
heima z batalionu kompletowego pułku gwardyi grena- 
dyerów numer I, imienia Aleksandra.

Z Franfurtu n. M. donoszą pod dniem 6 bm., że 
w sobotę przybył tam hrabia Arnim z radzcą legacyj- 
nym hrabiem Wartenslebenem, ażeby konferować dalćj 
z francuskimi pełnomocnikami, panami Leclerc i Gou- 
lard, którzy brali już udział w podpisaniu traktatu po­
kojowego. Jak słychać, koufereneye panów tych trwać 
będą przez cały bieżący tydzień. Chodzi o uregulowa­
nie granicy i załatwień e kwestyi pieniężnśj.

Podług rozkazu gabinetowego cała armia i mary­
narka niemiecka ma wysłać deputacye na uroczystość 
wnijścia wojsk, powracających z Francyi, dnia 16 bm. 
do Berlina. Każdy korpus wyszle w tym celu prawdo­
podobnie: kapitana, 4 podoficerów, trębacza, 26 żołnie­
rzy, pomocnika lazaretowego z piechoty, strzelców i pio­
nierów; 2 podoficerów i 5 szeregowych z jazdy i arty- 
leryi konnój; oficera, podoficera i trzech żołnierzy z po­
ciągów i oddziałów zdrowia; razem zatóm z korpusu: 
2 oficerów, 8 podoficerów, trębacza, 39 szeregowych, 
pomocnika lazaretowego. Deputacye te przybędą tu 
już dnia 11 bm.

Wczoraj jako w rocznicę śmierci króla Fryderyka 
Wilhelma III. udali się członkowie familii królewskiój, 
tu i w Poczdamie rezydujący, do Charlottenburga, 
gdzie obecnymi byli na nabożeństwie w mausoleum.

Książę August wyrtembergski, komenderujący 
jenerał korpusem gwardyi, powrócił tu z teatru 
wojny.

Dziś dany był w pałacu cesarskim obiad familijny, 
w którym wziął udział i car Aleksander ż synem swym 
w. księciem Aleksem. Jutro zaś dany będzie u cesarza 
obiad galowy.

Przybył tu także minister policyi moskiewskiój 
Trepów, minister komunikacyi hrabia Bobriński i je­
nerał Aller. ' .d37cn:wo(if myriiffO i

Znakomity filolog, Ernst Immanuel Becker, najstar­
szy obok Raumera profesor przy tutejszój wszechnicy, 
umarł dnia 7 bm. w wieku 86 lat.

AUSTRYA I WĘGRY.
Wiedeń, 7 czerwca. Jak się samo przez się ro­

zumie, odbywała się bardzo żywa w ostatnhh dniach 
i godzinach agitaeya pomiędzy rozmaitemi frakeyami 
stronnictwa konstytucyjnego; wszystkich używano środ­
ków perswazyi i presyi dozwolonój, by sporne z sobą 
pojednać i w zgodzie utfzymać żywioły. Nie tnniój 
czynnym był poseł p. Lasser w kierunku przeciwnym; 
aż do późpój nocy agitował on onegdaj za oderwaniem 
,§ię od stronnictwa konstytucyjnego.

Ókok tego używano i innych jeszcze sprężyn. Wy­
soki pewien urzędnik powiadomił ^Wiolu członków 
prawicy, że cesarz odmówienie budżetu uważałby nic za 
akt przeciw ministerstwu lecz przeciw koronie wymie­
rzony. Ugoda z Czechami nie jest jeszcze bynajmniój 
pewna, pon.eważ korona nie chce przystać na wszystkie 
przez Czechów objawione żądania. Odmówienie podat­
ków podał idy więc wedle owego urzędnika myśl zawar­
cia pokoju z Czechami za każdą cenę, za czćmby odrnó- 
wieuie to było niczóm innćm jak inaugurowaniem fe- 
derrtlizuiu.

Ztąd to pochodzi, że stronnictwo konstytucyjne, 
które przed kilku dopiero dniami uchwaliło adres wię­
kszością 27 głosów, dziś przy sposobności odmówiin a 
podatków będzie w mniejszości. Właściciele większych 
posiadłości a na czele ich pan Lasser, zerwati już 
z ifóui; innych kilku urzędników nie weźmie udziału 
w obradach, chcąc widocznie ujść kollizyi, w jakąby po­
paść niusieli na stanowisku swojóm, nie zgodnóm 
zgoła z odmówieniem podatków. Inni jeszcze jak pp. 
dr. Gros3 i Domschitz złożyli mandaty swoje.

Po takim tedy wstępie rozpoczęły się na posiedze­
niu wczorajszóm rozprawy jeneralne nad budżetem za 
rok 1871, która rozpoczął poseł Franciszek Gross wnio­
skiem żądającym, aby ,,ua teraz nie zajmowano się ob­
radami nad budżetem.“ Wniosek ten motywował krót- 
kićm przedstawieniem położenia politycznego. Kiedy 
marszałek wniósł kwestyą poparcia tego wniosku, po­
wstała za nim cała najskrajniejsza lewica i lewica prócz 
bytego ministra p. Plóuera; nie poparli go zaś siedzący 
w centrum właściciele większych posiadłości. Za od­
mówieniem przemawiali następnie na wczorajszóm po­
siedzeniu posłowie Giskra, Mayrhofer i Rechbauer, za 
zezwoleniem pp. Smolka, Weigel i Plener.

Głębokie podobno na izbie wrażenie zrobiła mowa 
p. Recnbauera, która kulminowała w zdaniu, że 
kroki ugodne rządu popychają obecnie i narodowość 
niemiecką, ludność dotąd względuie jeszcze najwięcej za- 
dowoluiouą, do obozu malkontentów. Zaznaczywszy 
anomalią, powstałą przez zamianowanie ministerstwa 
pozaparlamentarnego, motywuje nieufność swoję przez 
ustawiczne pośrednie i bezpośrednie, wielkie i małe za­
czepki gabinetu przeciw instytucyom istniejącym. Ze



strony przeeiwnćj przywodzili pp. Smolka i Weigel ten 
jeden tylko przeciw odmówieniu podatków argument, 
że odmówienie to byłoby aktem przeciw koronie wymie­
rzonym.

Dalsze rozprawy toczą się jeszcze na posiedzeniu 
dzisiejszóm. Rezultat jego nie jest jui niewątpliwy.

Neue freie Presse otrzymała z Pragi kilko- 
krotne doniesienia o układach Czechów z ministerstwem, 
które w tóm się zgadzają, że tymczasowe porozumienie 
jest niedalekie. Dotąd nie ma wprawdzie żadnśj jeszcze 
ugody stanowczój, gdyż ta zastrzeżoną została sejmowi 
czeskiemu, w którym stronnictwo p. dr. Riegera ma mi- 
syą utworzenia większości. Głównym warunkiem ugody 
ma być nowe prawo wyborcze, zamianowanie mini­
stra bez teki, połączenie sejmów czeskiego, morawskie­
go i szląskiego w jeden sejm jeneralny, w zamian cz<*go 
Czesi mają obesłać radę państwa, którój przedłożoną 
zostaire zmiana konstytucji.

FRANC Y A
* Prócz nieustających aresztowań w Paryżu nic 

nowego. W tych kilku słowach streszczają się wszy­
stkie korespondencye i doniesienia, jakie w dwóch ostat- 
tnich dniach nas doszły. Poszukiwania władz wojsko­
wych i policji mają głównie na celu przytrzymanie 
wszystkich urzędników cywilnych komuny i komendan­
tów batalionów gwardyi narodowój. Świeżo uwięziono 
komendanta 91 batalionu Verdagnier, który rozkazał dać 
ognia do jenerała Lecomte; dalój woźnego Le Mosson, 
pomocnika Raoula Rigaulta w prześladowaniu duchow­
nych, główn. komis, policji komun. Noury, dyrekt. poczt 
Theisia, członków komuny Miota i Mógy. Pogłoska o are­
sztowaniu Rossia w Paryżu nie potwierdziła się. Z papie­
rów znalezionych w rozmaitych biurach komuny okazało 
się, że zniszczenie Paryża zostało postanowione urzędo- 
wnie na posiedzeniu komuny z 20 maja na wniosek 
Delescluza, który oświadczył, że skoro śmierć jest nieu­
nikniona, należy „wolności sprawić godny jój pogrzeb.“ 
Jedyny członek komuny Beslay, który protestował prze­
ciw temu wandalizmowi, został okryty obelgami przez 
swych kolegów. Celem ułatwienia szerzenia się poża­
rów, połączono rozmaite okręgi miasta drutami elektry- 
cznemi, które dotąd odszukują inżynierzy. Dnia 4 bm. 
wieczorem wybuchł jeszcze ostatni, jak się zdaje, pod­
łożony ogień na Montmartre. Gmachy jak Tuilerye, 
ministerstwo skarbu, ratusz i inne także dotąd jeszcze 
trawi wewnątrz płomień. Pompierzy wciąż są zatru­
dnieni gaszeniem, a na okół ratusza wzniesiono bary- 
erę, by tłumy widzów nie zbliżały się zanadto do mu­
rów, grożących zawaleniem. Z szczegółowych sprawo­
zdań Figara dowiadujemy się, że żaden z piękniej­
szych pomników na Póre Lachaise nie został uszkodzony 
znaczniój. kaplica pamiątkowa Abellarda i Heloizy nie 
doznała żadnego szwanku.

Proces Rocheforta, który we wtorek miał się roz­
począć, został odroczony. Autor Latarni uwięziony w 
celi przeznaczonój dla skazanych na śmierć w więzieniu 
przy ulicy Saint-Pierre w Wersalu. Cela ta wązka i 
ciemna otrzymuje światło z krużganku. Rochefort jest 
milczący i ponury, stracił sen i apetyt i wciąż pisze; 
zapewne memoryał mający posłużyć ku jego obronie.

Sprawa książąt orleańskich żywo zaimuje umysły 
Paryżan a odroczenie rozpraw w zgromadzeniu narodo- 
wóm na wniosek p. Thiersa nn,d tym ważnym przed­
miotem zaostrzyło tylko ciekawość powszechną. W biu­
rach izby oświadczono się 375 głosami przeciw 150 
za uważnieniem wyboru obu książąt Orleańskich, przy- 
czóm jenerał Changarnier gorąco popierał sprawę księ­
cia Aumale.

Dotychczasowy prefekt departamentu Sekwany, p. 
Jules Ferry, został mianowany posłem w Waszyngto­
nie. Miejsce jego w pałacu Luksemburgskim zajął p. 
Leon Say. Ministerstwa skarbu i wojny przenoszą się 
do Paryża.

Marszałek Mac Mahon ma niezadługo przedłoży 
zgromadzeniu narodowemu szczegółowy raport z oblęże­
nia i zajęcia Paryża. Indóp beige wzywa marszałka, 
by przyspieszył śledztwo więźniów, których liczba z dniem 
każdym się zwiększa, a pomiędzy którymi dużo jest dzieci, 
niedorostków i całkiem niewinnych.

Były komendant gwardyi narodowój p. Cornemuse 
ogłasza w dziennikach paryskich list, z którego się o- 
kazuje, że pomiędzy gwardzistami utworzył się był spi­
sek, mający na celu uwięzienie komuny i wydanie Pa­
ryża wojskom wersalskim. Na nieszczęście wydał jeden 
ze spiskowych rzecz całą komunie, która natychmiast 
kazała aresztować przewodźców. Mieli być rozstrzelani, 
wszakże popłoch, jaki powstał w skutek wybuchu poża­
rów i zbliżanie się armii wersalskiój, pozwolił wię 'niom 
ratować się ucieczką.

Komuniści paryscy stali w związku z komunistami 
w Brukseli, gdzie także miały być podłożone ognie pod 
najpiękniejsze gmachy miasta, O zamiar«e tym dowie­
dziano się z papierów zabranych w szkole wojskowój, 
w pałacu Bourbon i u Delescluza.

Indóp. beige zaręcza, że do 10 bm. wszyscy jeń­
cy francuscy opuszczą twierdzr niemieckie na mocy kon- 
wencyi, zawartój przez pana Jules pavre.

Czwarty korpus armii opuścił Paryż i powrócił do 
Wersalu. Spokój w stolicy jest zupełny, tylko na przed­
mieściach Belleville i Mónimontant luduość bardzo jesz­
cze jest wzburzona. Na przedmieściu Saint-An'oine strze­
lono na ulicy do jenerała Grćmion. Sprawcę schwytano 
i natychmiast rozstrzelano.

W Marsylii eksplodował przypadkowo skład mate- 
ryałów palnych. Aresztowano w skutek tego kilkanaście 
osób, co dało powód do nieuzasadnionych wieści, jaboby 
komuniści ehcieli byli podpalić doki marsylskie i okręty 
stojące w porcie.

Liczba dział, które posiadała komuna, wynosiła 
2500. Większą część ich przewieziono do Wersalu, re­
sztę częścią na prowincyą, częścią na M>nt Valórien. 
Karabinów odebrano dotąd przeszło 500,000, z tych tyl­
ko 60 000 chasepotów. Wspaniały zbiór broni w Vin­
cennes zniszczyli komuniści.

W poniedziałek 12 czerwca rozpoczynają się nauki 
we wszystkich szkołach paryskich, również ma być w 
daiu tym otwartą biblioteka narodowa dla użytku pu­
bliczni ści. Na ulicach spiesznie przywracają porządek ; 
składy zniszczone odnawiają na gwałt, a rirh z każdym 
dniem ^ię wzmaga. Reprezentanci obcych mocarstw po­
stanowili niebawem przenieść się do Paryża.

WŁOCHY.
* Florencja, 3 marca. Publiczną to jest tajemni­

cą, że król Wiktor Emanuel stanowczą żywi odrazę 
przeciw urocz stemu wjazdowi do Rzymu i przeciw prze­
niesieniu dworu swego do wiecznego miasta. Pozwolił 
on ministrom swoim i jenerałom czynić, co im się po­
dobało, gdy w skutek upadku Napoleona III widział się 
nagle w obec dilematu: albo utracenia popularności 
swojój a może nawet tronn lub zadania ostatniego ciosu 
władzy doczesnój Papieża. Lecz uczucie lojalności ku 
Piusowi IX a wreszcie i rodzaj zabobonnój bojaźni 
wstrzymują go od kroku, który Włosi uważają za nie­

unikniony, ponieważ pragną posiadać symbol dokonauój 
teraz stanowczo jedności. A pragną tego tóm bardziój, 
ponieważ widzą, że rząd w kwestyi tój okazywał się za­
wsze słabym i że do każdego stanowczego kroku zabie­
rał się zawsze tylko z musu i przeciw własnemu prze­
konaniu. Ponieważ Wiktor Emanuel jako król konsty­
tucyjny jest nieodpowiedzialnym, przeto naglą minister­
stwo, które nie ma znowu tyle odwagi, by skłonić go 
do stanowczego kroku. Panowie Lanza mianowicie 
i Sella wszelkich w tój mierze dokładali starań. Lecz 
mimo to nie udało im się zniewolić króla do ożywienia 
zmniejszonego bardzo zaufania i otuchy Rzymiau przez 
uroczysty wjazd na Kapitol w dniu 4 czerwca jako dniu 
przyjęcia konstytucyi. Postarano się nawet o pretekst 
na przypadek, gdyby król miał nie chcieć być przyto­
mnym na uroczystóm zagajeniu parlamentu w Rzymie. 
Twierdzą bowiem, że nie ma żadnego do tój ceremonii 
obowiązku, ponieważ sesya rzymska jest po prostu dal 
szym tylko ciągiem sesyi, w !<’lorencyi rozpoczętój.

Tymczasem toczą się od dnia 23 z. m. rozprawy 
parlamentarne nad projektami finamowemi pana Selli. 
Zażegnał on wprawdzie przez mowę swoją, przed kilku 
dniami mianą, groźne przesilenie ministeryalne, zado­
woliwszy się uchwaleniem sumy, wystarczającój na 
pierwsze potrzeby kasy. Tymczasem zaczyna się lewica 
niecierpliwić, obawiając się, że w skutek powolnego 
biegu rozpraw parlament w naznaczonym na to czasie nie 
będzie mógł być przeniesionym do Rzymu. Nadto nie za­
łatwiono dotąd projektów ministra wojna Ricotti co do 
reorganizacji wojska, ani praw wyjątkowych ministra 
spraw wewnętrznych pana Selli celem przywrócenia pu­
blicznego bezpieczeństwa, nie wspominając już nic o bud­
żecie, który niezawodnie dopiero w Rzymie przedłożo­
nym zostanie. Dla tego można się prawie spodziewać 
wniosku o zamknięcie sesyi z owój strony, która sądzi, że 
w Rzymie jest ostateczne zbawienie Włoch.

Paryski korespondent Perseveranza napomina 
dzienniki zagraniczne, aby zawczasu wystąpiły przeciw 
błędnemu przypuszczeniu, jakie sobie we Francji już 
drogę torować zaczyna i które jak tyle innych kłamstw 
francuskich mogłoby się stać z czasem „prawdą histo 
ryczną.“ ,Obcy to, zazdroszcząc Paryżowi, zapalili go. 
Oni to zbiegli się ze wszystkich więzień europejskich 
i zemścili się na pomnikach naśzój sławy.“ Tak brzmi 
ulubiony wedle korespondenta temat Paryżan z rozmai- 
temi naturalnie waryacyami. Korespondent zaznacza więc, 
że w armii komunistów służyło wprawdzie kilku obcych, 
lecz że komuna składała się z samych tylko Francu­
zów, z samych nawet tylko Paryżan. Co do Włochów, 
to niezawodnie nie więcój jak stu biło się za komunę.

Podczas kiedy Francyą naw edza kałastrofa jedna 
po drugiój coraz straszniejsza, znajduje się p. Emil Olli- 
vier zawsze jeszcze w willi zaprzyjaźnionego z nim po­
sła włoskiego, gdzie pracuje nad dziełem, które ma 
dać dowód, że zawsze i we wszystkióm miał słuszność.

SZWAJCARYA.
«Schwyzer Z tg ogłasza w przekładzie nastę­

pujący list prze łany jój przez Felik a Pyata, członka 
paryfkiój komuny:

„Panie 1 Mam zaszczyt pros:ć o gościnność w wa- 
szóm piśmie dla kilku wierszy, ponieważ właśnie tu 
przejeżdżam. Rada wasza związkowa zarządziłj, uwię­
zienie moje, łubom przeciw wolnój Szwajcaryi w nic óm 
nie wykroczył. Może została do te«o zniewoloną przez 
opimą publiczna, przypisującą aż nadto chętnie ruinę Pa­
ryża jednemu stronnictwu. Leczprzez dobroć radzcy związ­
kowego pana Challet-Venel dostało się rozporzą lżenie 
to prędzój do jednego z genewskich dzienników, niż wy- 
konanóm zostało. Używam niniejszóm pańskiego pisma, 
by podziękować za tak szlachetne i tak lud kie ocale­
nie nieszczęśliwego wygnańca, podającemi zarazem spo­
sobność do ochronienia pańskiój ojczyzny od konfliktu 
z dyplomacyą despotów europejskich. Jestem itd. Fe­
liks Pyat, redaktor Vengeur.“

Czyby list powyższy nie był może dziełem przyja­
ciela, który w ten sposób chce omylić pogoń za ści­
ganym ?

Dotąd zresztą nic nie słychać, aby gdziekolwiek- 
bądź w Szwajcaryi schwytano którego z zbiegów pary­
skich, co brali udział w ostatnich wypadkach tamtej­
szych. Ze władze szwajcarskie nadtzwyczajnieby były za- 
dowolnione, gdyby do podobngo nie były zmuszone 
kroku, samo się przez się rozumie. Bo i uwięzimie 
Feliksa Pyat’a i Pascala Grouss t’a, uchwalone przez 
radę związkową, gdyby się zdybać dali na terytoryum 
szwajcarskióm, byłoby tylko tymczasowém a uwolnienie 
ich nastąpiłoby, gdyby rząd francuski w przeciągu 15 dni 
nie dał faktyeznego dowodu, że się stali winnymi zwy­
czaj ych zbrodni, jak np. udziału w podpalaniu lub roz­
strzeliwaniu zakładników. Stósownie zaś do swój uchwały 
z d ia 29 zm. zastrzegła sobie rada związkowa w ka­
żdym razie prawo odmówienia im przytułku przed 
wszystkimi innymi zbiegami.

Od dnia 2 m. b. panuje tu zimno jak śród zimy. 
W dolinie Engadin zwanój padał śnieg dnia 3 m b. 
przez dzień cały a warstwa śniegu doszła w południe 
do 1’/a stopy.

Telegramy.
V, iedeń, 6 czerwca. Izba deputowanych. Obrady 

nad prawem finansowóm. Po odczytaniu sprawozdania 
komisyi minister finansów zabiera głos Wypowiada 
swoje ubolewanie nad tóm, że wydział finansowy tylko 
budżet państwowy izbie przedkłada z pominięciem in­
nych równocześnie przedłożonych projektów finanso­
wych. Da ój wypowiada minister z 'anie że deficyt wy­
kazany przez wydział objektywnie za nizko jest obli­
czony. Dr. Franciszek Gross stawia następnie umoty­
wowany wniosek, aby tymczasowo nie obradować nad 
budżetem. Wniosek ten popiera najskrajniejsza lewica 
i cała lewica z wyjątkem Plenera i dwóch właścicieli 
dóbr. Przeciwko wnioskowi przemawia Smolka, oświad­
czając, że jego partya staje po stronie rządu, gdyż nie 
podziela przekonania, jakoby reakcyi obawiać się należało; 
następnie We>gel (Polak) i Plener. Dr. Giskra prze­
mawia za wnioskiem oświadczając, że nieuchwalenie 
budżetu ma na celu spowodowanie rządu d> apelacji do 
wyborców. Za wnioskiem Grossa przemawia jes-cze 
Mayerhoffer i Rechbauer. Poczóm odraczają dalszy 
ciąg obrad do dnia następnego.

Florencya, 6 czerwca. Jenerał Robilant został za­
mianowany posłem włoskim we Wiedniu. - Jak 
Italie donosi, udał się jen. Devecchi do Egiptu. Ma 
on misją rządową w sprawie założona włoskiój kolonii 
na wybrzeżu morza Czerwonego.

Zurich, 7 czerwca. Sąd przys:ęgłych wydał dzisiaj 
wyrok w procesie o gwałty popełnione na Niemcach 
podczas uroczystości pokojowój. Z 41 oskarżonych 35 
uznanych zostało winnymi a 6 uwolnionych. Wyrok 
sądu co do wymiaru kary dzisiaj jeszcze zapadnie.

Stuttgart, 8 czerwca. Sejm krajowy zwołany jest 
na dzień 21 bm.

Wiedeń, 7 czerwca. Izba deputowanych. Wniosek 
posła Fr. Gross o nieobradowanie na teraz nad bud-

żetem państwowym został odrzucony 77 głosami prze­
ciw 67.

Wersal, 8 czerwca. Jak zapewniają w kołach par­
lamentarnych, osiągnięto całkowito porozumienie pod 
względem zniesienia praw proskrypcyjnych. Prawa 
o banicji zniesiono. Książęta orleańscy zobowiązują 
się złożyć mandat, skoro zgromadzenie narodowe uzna 
wybory ich za ważoe, i zrzekają się wszelkiego man­
datu na czas trwania obecnego peryodu prawodawczego. 
Spodziewają się, że Thiers da Dowe za ewnienia w zgro­
madzeniu narodowém pod względem utrzymania rzeczy- 
pospolitój. Wniosek o przedłużenie pełncmocuictw 
Tbiersowi prawdopodobnie odroczony zostanie ai do 
uskutecznienia wyborów uzupełniających. — Wiadomość 
o aresztowaniu w Paryżu Rossel’a i Courbet’a potwier­
dza się dziś. Sądy wojenne dotąd się nie ukonstytuo­
wały. — Pod względem terminu wyborów uzupełniają­
cych jeszcze nic stanowczego nie postanowiono.

Wersal, 7 czerwca. Journal officiel ogłasza 
nominacją Picarda na naczelnika banku francuskiego 
a Roulanda na prokuratora jeneralnego t ybuuału obra­
chunkowego. — Według po.łosek krążących w kołach 
parlamentarnych, różnica zdań, jaka ¿anowała między 
Thiersem a komisyą zgromadzenia narodowego w spra­
wie zniesienia praw proskrypcyjnych, jest bliską zała­
twienia. Zapewniają, że książęta orleańscy wezmą dy- 
misyą, skoro tylko nastąpi uznanie ich wyborn i znie­
sienie praw proskrypcyjnych. Lewica jako tóż kilku 
członków innych partyi mają pod bno zamiar wniesie­
nia o przedłużenie pełnomocnictwa Thiersa na cały czas 
trwania obecnego zgromadzenia narodowego. — Lhul- 
lier'a w poniedziałek zaaresztowano. —■ Za fałszywą 
uważają wieść, jakoby w Lugdunie i po innych miej­
scach niepokoje miały były zajść.

Carogtód, 7 czerwca. Dziś z rana wybuchły pra- 1 
wie równocześnie cztery pożary na różnych przedmie­
ść ach. Na przedmieściu Pera ugaszono ogień szybko. 
Na przedmieściu Galat i spaliło się 20, a na przedmie­
ściu Zloty Róg około 50 domów. Powszechnie mnie­
mają, że ogień, ponieważ prawie wszędzie o tym samym 
czasie wybuchł, był podłożony.

Zurich, 7 czerwca. Sąd skazał uznanych przez 
przysięgłych za winnych wykroczeń przy niemieckiój 
uroczystości na uczczenie zwycięztwa na 1 do lOmiesię- 
czne więzienie i na grzywny od 20 d> 100 franków.

Petersburg, 8 czerwca. Journal de St Pó- 
tersbourg donosi o onegdajszém uroczystóm wręczeniu 
orderu Osmanió carowi przez ambasadora tureckiego. 
Na przemówienie tegoż odpowiedział car w łaskawych 
a serdecznych wyrazach. Dziennik ten dodaje, że uro­
czystość ta stwierdza dobre porozumienie, jakie obecnie 
istnie pomiędzy Rosyą a Turcyą, tudz eż wzajemne 
uczucia, jakie obudwóch monarchów łączą.

Ateny, 6 czerwca. Izba deputowanych uchwaliła 
powinszować rządowi francuskiemu pokonania rokoszu 
i wyrazić swoje oburzenie na zbrodnie spełnione przez 
komunę.

Wersal, 7 czerwca. Journal officiel publikuje 
depeszę włoskiego ministra spraw zagranicznych pana 
Visconti VenoBta z dnia 31 maja do ks. Choiseul, 
w którój pisze: „Kiedym odebrał ostatnie pańskie pismo, 
minister spraw wewnętrznych był już wtedy najsuro- 
wiój przykazał, aby wszystkim przybywającym z Fran­
cji, nie będącym w posiadaniu potrzebnych środków 
legitymacyjnych i nie będącym w stanie zakonstatować 
dostatecznie swojój tożsamości, zabronić wejścia do kró­
lestwa włoskiego. Następnie zarządzono stósowne środki 
ostrożności względem osób, udających się przez Wło­
chy do innych krajów. Stanowiska nadgraniczne wzmo­
cniono i pewną liczbę nowych urządzono. Rząd fran­
cuski może liczyć na regularne i ścisłe wykonywanie 
konwencyi istniejących co do wydawania zbrodniarzy. 
Nie wątpię, że w tęn sposób się uda przeszkodzić, aby 
winni kary uszli.“ Journal officiel dodaje, że po­
dobne oświadczenie może tylko wzmocnić zgodę leżącą 
w interesie obudwóch narodów. Urzędowy dziennik 
ogłasza dalój oświadczenie komisyi zdrowia departa­
mentu Sekwany, konstatujące, że nie ma epidemii. Za­
rządzono kroki stósowne, aby pousuwać wszelkie gni- 
jące przedmioty. A zatóm stan zdrowia w Paryżu jest 
zupełnie zadowalniającym i można z wszelką pewnością 
utrzymywać, że stan ten i dalój potrwa.

Wersal, 8 czerwca. Journal Officiel ogłasza 
okólnik Juliusza Favre’« z dnia 6 czerwca, w którym 
tenże rozwodzi się nad przyczynami rokoszu paryskiego.
J ko główne przyczyny podaje Favre skupienie 300,000 
robotników, którzy przybyli do Paryża wykonywać ro­
boty przez cesarza postauowione, podburzanie Jakobi­
nów pokonanych w dniach 31 października i 22 stycz­
nia, w końcu dziułalaość międzynarodowego stowarzy­
szenia robotników, którego uauki i niebezpieczność są 
w okólniku rozebrane.

Paryż, 7 czerwca. Nabożeństwo żałobne za arcy­
biskupa Darboy i innych zamordowanych zakładników 
odbyło się w kościele Nôtre Dame z wielką uro­
czystością. Liczny zastęp znakomitości politycznych, 
wojskowych i literackich był obecny na tóm nabożeń­
stwie. Również i zgromadzenie narodowe było repre­
zentowane przez deputacyą. — Prasa pochwala jedno 
zgodnie nominacją Leona Say’a na prefekta departamentu 
Sekwany.

WIADOMOŚCI MIEJSCOWE I POTOCZNE
* Potnań, 9 czerwca Przy nudchodsącym tąrgu na 

wełnę, podczas którego znacznie więcój pieniędzy niż zwykle 
. kursować będzie, pi zwalamy sobie zwrócić uwagę naszych 
: ziemian jtstcze raz na to, iż nam zbywa w naszem Księstwie 
i prawie zu.iełnii na stanie średnim, owój podstawie każdego 

społeczeństwa, i że wszelkie usiłowania utworzenia tego stanu 
spełznąć mwą na nicióm, jeżeli przemysłowców Polaków nie 
będziemy więcój uwzględniać mi dotąd. Wszakże, dzięki zabie­
gom ludzi dobrej woli, możemy już dziś wszelkie nasze potrzeby 
zaspoao ć naszych i przez naszych, dla czegóż zatóai niebby- 
i my się i nadal posługiwać obcokrajowcami? A za>óm — ku­
pować u swoich. /

— * W nied ielę, dnia 11 czerwca, odbędzie się o godzi- 
i nie w pół do pierwszój w południe koncert młodego Lndwl-
i ka Doniec kiego na sali Bazarowej za współudziałem pp. M. 
| Hertza, W. Bełzy i Noskowskiego. Program koncertu, który jest 

bardzo urozmaicony, podany będzie w jutrzejszym numerze. 
' Jak się dowiadujemy, bilety anajdują liczny pokop, z czego 

tóm więcój cieszyć się należy, że dochód z koncertu przezna 
czony jest na dalsze kształcenie się naukowe młodego, artyety.

i — * Jak donosi Post, wybrało miasto Jarocin na swego
; burmistrza pana Goldringa, dotychczasowego zastępcę komisa­

rza obwodowego. Byłby to pierwszy bar mutr e etaroza kanny 
w państwie prusk óui, który przez rząd potwierdzony został.

— * Kometę, który się szybko do słońca zbliża i w po­
łowie bieżącego miesiąca stanie kię najświetniejszym, odkrył 
astronom Winnek z K rlsruhe. W wzmiankowanym czasie doj­
rzeć go będzie można gołóm okiem. Kometa ten porusza się 
od UBjjaśniejs ój gwiazdy w Perspuszu i Andromedzie ku 
Orianowi.

— * Jutro i dni następnych sprzedawane będą, od godziny 
10 przed południem począwszy, wojskowe korne nu placu Dzia­
łowym 5 pułku potowego artyleryi, które w skutek demobilizacyi 
s ały się zbytnietai.

— * Wczoraj, jako w uroczystość Bożego Ciała odbyła 
się procesja w około tumu wśród nader licznego udziału tak 
.uchowieństwa jak i wiernych.

— * W miejsce jenerała Kraewla, który w skutek demo-

bilizacyi występuje ze służby czynnśi, pełnić będzie »kow 
komendanta miasta i fortecy tutejszój aż do zamianowa7 ' 
wego komendanta jenerał-major Ranisch, dowódzca 20 1
piechoty.

— * Biuro Stangena podróżne w Berline przy jj., ,,,> 
fenstrasse 43 urządza z początkiem lipca towarzyską ¿je 
do Alzacyi i niemieckiój Lotaryngii. Podróż rozpoC2“j ®łl|
w Berlinie na Frankfurt n. M. do Weissenburga, yy ’ J 
Strassburga, Saarbrueken. Spuhenn i Metzu.

— * Wczoraj okcło godziny 9'/, z rana wybnchł . ’
w domu przy ulicy Żydowskiój pod numerem 15, którr" 
wkrótce przytłumieno, tak że szkoda zrządzona nie jest ’ ,nJ 
wielką. 1 ’ ,

• Posiedzenie reprezentantów mlazta, które 8i? ppi

br„jj gr«

tlał
ezeł

hr»<
być miało w tę środę, zwołane dopiero zostanie na dzień jA ff
m. Na posiedzęn u tóm załatwioną zostania kwesty», <j0(ł‘ aZ 
dodatku 15,000 tal., żądanego przez magistrat na budów,. gc 
chu dlafmiejskiój szkoły śre iniój.

— • W skutek nakazanój d. mobilizacji V korpusu ,
rozpuszczeni zostaną dziś rezerwiści tu załogujących cdd-i u rtm 
wojska. W!!

— »Z listu prywatnego z Paryża dowiadujemy s¡, ,3
schwytanymi na ulicy Tournon w domu No. 16, o izóm w J ,ę, 
niku naszym donosiliśmy, mają być Dalewaki i Wer¡¡! tlz 
Jak wiadomo, zostali oni natychmiast sądem doraźnym C| asm 
strzelani. 1 h ’

— * Donlezlenle policyjne. Znaleziono sakiewkę u L-mi
rżaną z 23 Ul. 24 Bgr. 6 fen. ’

— * W roku zeszłym miał się tu odbsć zjazd lal,,.
1 przyrodników polskich; wybuchu wojna prze*zkudz,u i 
zjazdowi, do którego, o ile nam wiadomo, już poczyni né i"SJ 
przygotowania. Dziś, gdy wojna ukończyła się, i lekarz,/,.8, 
wszyscy już popow.-acali, wartoby znów projekt ten ¡or?" }
i w wykonanie go wprowadzić. ■ u“r

— * W No. 126 Dziennika w artykule o kursac|,| an» 
techników gorzeluiczych zaszła pctnyłaa druku, którą pt " b?*: 
jemy niniejszóm, i tak zamitat: pan prof Sz.atarkiewicz che» í™ 
pan Deinby, chemią; ma byś: pau prof. Szafarkiewicz, ,[,? ,0 
organiczną; p Dem by chemią nieorganiczna.

~ * 8*dir przysięgłych. W środę 7 b. m. sądzono « Jilo 
narza Edwarda Valíanla z Łęczyc, oskarżonego o krzy*0,,H "..> 
gięstwo. m •*?

Przebieg sprawy następujący. W roku zeszłym zMv.«, In, 
handlarz Scheibe z Nowego Tomyśla Yalpahla w tntaio.,._r!lie

iPrWie

tutejszym, tala 
oskarży, »a s 

Tomyślu 9 coutoatj okol
dzie o 320 tal. 15 sgr. Valpahl kupił bowiem od oskari.
na przesztoroczuym jarmarku w Nowym
chmielu, jak tw erdzi świeżego. Wykazało się tymczasoifaihś 
żnićj, że Yalpabl nietylko chmiel z ostatnich żniw, lecz 
i stary, małą mający wartość, odstawił. Scheibe »¡J ‘‘ 3 
w tćin niedotrzymanie kontraktu, na mocy czeao Valpahla 0« "iku 
żćj wymienioną dyferei cyą zaskarżył. Otkarżóuy zaprzecu i ,„»c 
koby tylko świeżego chmielu odstawić się zo .owiązał. PrzyXD, 
wprawdzie, że początkowo Scheibe chmielu tylko z ostatnich t, ¡„«r 
dał żuiw, twierdzi jednakże, że się ostatecznie w ten aP08 L,, 
zgodzili, że odstawi mu i świeżego i starego za przecięci», » 
cenę 35 tal. za ceutiiar. Na to złożył Yalpabl przysięgę, ktł/¿»ilo 
była przyczyną oskarżenia. Scheibe i teraz twierdzeniu V, Stw 
pahla zapizeczył, lecz penieważ on mocno w tój sprawie byt ¡3 ,
teresowany, przez co świadectwo jego traciło na wiarogodnot iju 
inni zaś świadkowie nie jasno się tłómac<yli, świadek wres« «egi 
oskurżonego potwierdził zeznan e togoż, przeto sędziowie t uto 
mogąc się przekonać o winie, uwolnili Valpahla od rai, b 
rżenia. ' ,

— * Teatr paliki w Poznaniu. Po kilkakrotnie >, nk 
przedstawiany na scenie naszój znany dramat Brachvogla K, «dzi 
cyz“ nie zdołał ściągnąć i wczoraj liczniejszój do teatru uuEe , 
czności. W rzeczy samój prócz pani No w ako w skiój, któLiun 
w trudnój roli inargcabiuy de Poro pad wr jest wyborną, i pj, 
Kalicióskiego, który Narcyza oddaje z przejęciem się je, 
charakterem, reszta ról nie mogła zadowoloić widzów. pi8

— * Jak się dowiadujemy, założyły w Dreźnie trzy sióstriek, 
córki »nanego przed laty i powszechnie szanowanego lekar 
poznańskiego dr Wolff*, fabrykę papierosów na wielką mi“8,1 
btó’ój wyroby posiada wyłącznie w W. Księstwie Pozuzńskiiirik 
i Prusach Zachodnich na składzie handel cygar i papierosów ™!i 
Ser&ffua Zyohlińsklego w Poznaniu. Druga to fabryka pold *oslt 
w Dreźnie papierosów, bo tamże od 1 lt kilku istnieje jedna ii wi1 
pod flra ą Waller, przez braci Konopackich prowadzona, ktuJP0^ 
ma bardzo obszerny odbyt i coraz większego nabywa rozgłos lr‘yc 
Ma liczne swe składy w Księstwie i Prusach Zachodnich. 
dzy innemi i w powyższem handlu pana Serafina Żychli i™°
skiege.

— * Kalend;.rz. Jutro, w sobotę dnia 10 czerwca, 
gorzaty wdowy ; w kalendarzu słowiańskim Bogumiła śł“gi 
Wschód słońca o godzinie 3 minut 39, zachód o godzin'
8 minut 19. Długość dnia 16 godzin 40 minut. łuski

Ostatnia kwadra księżyca dnia 10 czerwca o 2 g 1 °.p 
dżinie rano. 1016

Dnia 10 czerwca 1182 Śmierć błogosławionego Bogumił*5’® 
arcybiskupa guieżn eńskiego. — 1651 Jan Kazimierz przybywt 1 
Częstochowy. — 1669 Sejm elekcyjny. — 1831 Zamach na obi 
lenie rządu narodowego.

Z nad Wiarey, 3 czerwca. (Konferencja doknipoi 
nali a). Już dość dawno, szanowny redaktorze, jak z naszego 1 
zakątka, żadnój nie odebrałeś wieści. Nic dziwnego! przy pnirao 
dobnćm powietrze, które raz straszną doskwiera gorączką, dmi{ rz 
raz dokuczliwem zimnem daje się we znaki, niczego się nie chcpego, 
i cały humor psuje się i kwasi. (jXy

Nie mamy tóż tu świetnych przyjęć zwycięskich wojowniie, 1 
ków, ogłaszanie telegramów z pola wałki, przy huku armat, ji bon 
ustało, cisza przeto zaległa naokół. Jyłasu

Nie zasnęliśmy wszakże, owszóm świeży dowód pracy tłSczn 
chćj, ale pożytecznój i uczciwój mieliśmy w zeszły czwartek, »a s

Niezmordowany w pracy około wychowania dziatwy sikiltster 
nój szanowny ks dziekan Dalski zwołał na dzień 1 bm. konbai 
ferencyą dekanalną do Obornik.

Na zehrauie to pospieszył każdy, którego los szkoły szertiei t 
rze obchodzi. Zebrało się 44 nauczycieli i 8 duchownych. '

Po odprawieniu mszy św. przez Jks. Dziekana, udano 
do lokalu szkólnego, gdzie po krótkióm przemówieniu przewodi 
czącego księdza inspektora powiatowego, rozpoczął katechiir- 
o 11 i 12 artykule wiary p. Dnllin. Znajomość głęboka rzeo( 
przejęcie się przedmiotem, głównie zaś zrozumiałe dla dzl« 
traktowanie przedmiotu, zyskały panu Dullinowi ogólną 
chwałę.

Nie mniejszą zdatność, jasność w wykładzie i prawdziń 
praktyczność rozwinął miejscowy pierwszy nauczyciel p. Kielc« 
Wiki. Następnie odczytali 3 panowie: Kałdykiewicz, H>l 
i Ewert rozprawę: „Czemu ludzie powiadają, że starsi, chociz 
szkół nie było, byli moralniejszymi, lepszymi i cnotliwszymi,j* 
ludzie dzisieisi, którzy przez szkoły wszędzie zakładane n«J 
lepszą sposobność wykształcenia się?“

Lubo panowie ci, co do twierdzeń swych się różnili, 
przecież wszechstronućm i gruntownóm wyczerpnięcieni temat 
oparciem się na wypadkach historyi, złożyli świetny dowód pr»’1 
dziwie piluój i gorliwój pracy.

Dysi.usya nad tóm była dosyć ożywioną. Po odczytani 
rozporządzeń różnych król, rejencyi i wymianie różnych żdi 
i opinii, dotyczących szkoły, zamknięto posiedzenie około 
dżiny 3.

Zgodne i serdeczne, bo w jednej myś i zgromadzone gron 
zebrało się po uosied eniu na wspólny obiadek po pierwszy » 
w lokalu wygodnym i bardzo przyzwoitym pana Fr. Kik11’ 
skiego.

Istotnie na twarzach zebranych widoczną była z :e(il 
płynąca zgoda i miłość reprezentantów dwóch instjtusyi; 
ścioła 1 szkoły, tyle potrzebnój w dzisiejszych czasach a t*11 
szcza w naszych stósunkach 1 w naszćin położeniu. .

To tóż opłakanemi stósuukaaii materyalnemi przygnęb'01 
przewodnik młouzieży szkolnej widzieć pragnie tem gorę® 
w du bownym przewrdni u serce i słowo miłości, aby złą«"1 
działanie obudwóch stawiło mor niezłomny działaniom nieprt 
jaznćj narodowości.

szciksi t

no
rodni -
tem"®

(1) Grodzisk, 4 czerwca. (Giełda strzelecka 
Towarzystwo czeladzi). Nasza giełda strzelecka, fundo»*» 
przywilejem króla polskiego Jana Kaźmierza z dnia 11 styc»0' "' 
1666 r. a następnie przywilejami przez króla Michnła KoryMj 
na dniu 10 października 1669 r. i Jana III dnia 7 czerwca 
r. wydanemi potwierdzona, przechodziła rozmaite *zcl^Littz 
i nieszczęśliwe koleje, a przeżywszy w roku 1866 swoją , 
setletnią rocznicę, o którój ani dozór strzelecki, ani też ‘’(‘my! 
z dawniejszych członków nie pamiętał, zaczęła się całkiem c' 
lić ku upadkowi, straciwszy przez niedbałość wiykszą cit®i Tej 
jątku swojego tak w kapitałach, nieruchomościach, jako też r 4 
maitych, przywilejem dawniejszego dziedzica majttności gr°”* |ą 

‘skiej Jana Leopolda z Bnina Opaleóskiego wojewody 
skiego z dnia 14 grudni* 1666 do jego majętności nadanych 
wach. W ostatnich dopiero latach przewidując giełda

idek, przedsięwzięła gruntowną swoję 07 6 
niżacyą. Najprzód wciągnięto do składu bractwa jjeldii__1. _ f L 1 . e 1 _□_Ï-_A offlfOa »■“ -
swój niechybny upadek,
niżacyą. Najprzód wciąi,_.¥.„ „„ -------- --------------
kilkanaście inteligentnych osób, których zadaniem się sta °' ^Poi 
bv dawnieisze do teraźniAinzuam nipatńsnwne ustawy Pby dawniejsze do teraźniejszego czasu niestósowoe ustawy . 
¡stoczyć i takowe do potwierdzenia wszystkim członkom pt*8, 
żyć. W nowych ustawach wstęp do bractwa finans wo B*4 , 
w skutek czego giełda strzelecka, przed pięciu jeszcze 8 
ledwo z 30 członków się składająca, dzisiaj przeszło 7U 
ków w sobie liczy i na jeden oddział uniformowany, drU’



jieonitormowany się dzieli, który «obie cumy frak, zieloną szarfę 
■ li i cyl‘nd^owy kapelusz ze sztucerem na rsmieniu obrał; giełda

itraelecka nowem zatem zaczyna oddychać życiem.
“i' Tegoroczna zabawa giełdy rozpoczęła sie jot w 

h, ¿«rięto Zmlonych Świątek. Ram " «. I. \ .
.----- :"'J------ * *■

... - - drogie
»-.'i : u - - . ,~r~ 0 g°dz'nie 9 odbyła lię na in-pot,' ieucvą giełdy wotywa w koć ie!e farnym, na która wszyscy ka- 

uie J ©liccy członkowie i kilku protestantów się zgromadzili, po wo- 
a«ie “•.ał8t4°1‘° poświęcenie tarczy. Po południa o godzinie 

y j odbyt się wymarsz przez miasto na czele mnayki z 12 osób 
jloionei do strzelnicy na przedmieścia poiożoaćj i tam r zoo. 
e,eto 8trzetaaie do tar zy z wolnój ręki, które aż do środy 8ći 

wieczorem trwało. Najlepszy strzał uesynił komendant
,Wj'a

p. Kntzner, a dragi naj- 
si. kp«y B‘rl!“1 przypaut p. «orssiemu, rendantowi dominialnemu 
4 k ff czwartek rano o godzinie 10 proklamowano przy odgłosie 
tjrŁ gazyki godność króla i podkróla strzeleck ego, wiecz-rem zaś 

„ godzmie 6 odprowadzono takowych ze strzelnicy z muzyka 
“; przy udziale lięznćj publiczności miejscowśj do ich mieszkać 

u lU Wieczorem odbył się w sali p. Kntzoera bal strzelecki* na któ- 
w największćj harmonii do godziny 4 rano się bawiono.

Za staraniem księdza mansyonarza Kufllakiego odżyło n 
ii» nas w ostatnich tygodniach przed kilku latami oracz ówcze aego 
fŁ k jędza mansvouarza -'łomińskiego utworzone Towarzystwo cza- 
iiic, ijlzi Czelidź gromadzi się co niedziele oo oołuduiu w budynku 

O Jginsyouarskim księdza administratora Turmanowicza i kształci 
,:ę w rozma tych przedmiotach jak w rachunkach, rysunkach itd. 

:» ikfOPiersna ,rzez 8W0>?.J Protektora księdza Kufliskiego i niektó-* C.-U ncniSw nftiiCTVPiofił

Idłjtjffl

jych panów nauczycie!
ihti (B.) Śrem. 4 czerwca- (Powrót woiska. — Jego 
•h przyjęcie. — Uwolnienie. — Nowy dy rek tor sądu. —
'« i, pakujące posady w sądzie powiatowym,) W środę dnia 
tsfc 31 maja powrócił do nt-s z Francyi stojący tútaj dawniéj załogą 
»m» łragi batalion fizylierów westfalskiego pułku nr. 37. Na powi­

anie powracającego batalionn ndały się tutejsze władze miejskie 
tch 4li naczelnicy różnych dykasteryi rządowych do kawiarni Psar.
PM *iéj, stojącej w odie złości ćwierćmilowój przy żwirówce śremsko- 
heaa jemoińskići, gdzie maszerujące z Czempinia wojsko stauęło 
«hu pgoddnie 10 z rana. P° przywitaniu wojska nastąpiło ugoszc e- 

lie. Ztamtąd poprzedzone muz,ką weszło do miasta. Miasto 
10 aft tyło i rzyożdobione. Z wielu domów powiewały chorągwie w bar- 
•optii isch pruskich i niemieckich. Nazajutrz w czwartek ugoszczono 

sojsko [piwem na rynku, gdiie były porozstawiane w tym 
tii&tij ¡glu stoły i ławki, gdzie muzyka miejska biesiadnikom przygry­
za ¿ <ała. Ula oficerów dana była wieczerza w piątek dnia 2 bm.
•tost, ja sali w oberży Kadzidłowskiego. W kolacji tćj wzięło udjiai 
■tnati około 30 osób, urzędników różnych dykasteryi i niemieckich 
>o ¡»właścicieli dóbr. Ilutninaoyi nie było I dla tego tćż żaden nie 
1 taił usze Ił wybryk. Koszta potrzebne na przyjęcie wojska, obliczone 
eiiliij aa 300 talarów, zebraue częścią ze składek dobrowolnych, jakie 

o z ijkuteczniono pomiędzy tutejszymi mieszkańcami częścią wy. 
taa,jśmaczono z dochodów kasy kamelaryjnćj Z dobrowoluych skła- 
■ay«m dek zebrano przeszło 130 talarów, miast», lubo po'atkami ró- 
>ch i, mego rodzaju przeciążone, wyznaczyło 179 talarów s dochodów 
•posj komunalnych. Drukarza Beuneckiego, uwięzionego z powodu 
ięcim pożaru, wybuchłego w niedzielę dnią 28 maja, wypuszczouo ze 
i kW| udowego' więzienia w środę dnia 30 maja. Przedwstępne śle- 
iii Yi ditwo nie wj kryło dostatecznych powodów dalszego zatrzymania 
był I ¡o we więzieniu, — Z duiem 1 bm. objął posadę dyrektora tu- 
iduoidjjiego sądu powiatowego, wakującą po przeniesieniu dawniej- 
TMtógcgo dyrektora Witbolza do Bydgoszczy do sądu apelacyjnego 
ie, i ¡idzca sądu powiatowego Bartbolomeus z Pasewalk. Już w marcu 

oaki j, b. powierzono posadę radzcy sądowego, opróżnioną po ś p.
Styrlem, radzcy sądu powiatowego Grosse’mn z Międzyrzecza, — 

iie jijiotąd nie są jeszcze obsadzone trzy wakujące posady etatowa 
1 „łimgdziów pówiatowych. Powszecbnóm jest życzeniem i w iotere- 
i publlie mieszkańców powiatowych, ażeby posady ta powierzono sę- 1 
, któi iliom, językiem p lskim dobrze władająeym.

¡ig^e’ £7 ® ttrotoB®yńaUle<o, 5 czerwca. (Brak towa- i 
iJ'uystw przemysłowych i spółek handlowych. — Upa- ’ 
sióstrłek inatfirya|ny ’ moralny.4-Srodki zaradzenia złemu) 
lekar Mbolwiek w miastach powiatu naszego od dosyć dawna w ło- 
, t|(l, nie mieszczaństwa uczuć się dała potrzeba podniesienia handlu 

rękodzielnictwa polskiego i rywalizowania na tćm polu z ty- 
l3(iw, tiolami nam nieprzychylnemi, nie można jednakże dotychczas 
poijj iostrzedz najmniejszego pod tym względem praktycznego obja- ' 

las ii ”> a Przecież nikt »ie zaprzeczy, że towarzystwa przemysłowe, 
jjjt ipołbi handlowe, mianowicie zboża i towarów łokciowych i dro- ' 

zgłoś 8ą* aieiEtlSdnł potrzebą w tych czasach, podstawą przy- ¡
°m¡ niego dobrobytu naszego. Towarzystwa przemysłowe podnoszą 

¡-dii, wodnie moralność, intelektualne i techniczne zdolności człon- !
7 lów ich, spółki zaś handlowe prowadzą i doprowadzić muszą, ■
9 Mirey Si,ci’eryci1 chęciach Ogółu, do dobrobytu wszystkich i ka- 
j ¿flego z osobna, szerząc solidarność i wyrywając niejedne ofiary 
od.;nlrik tych, którzy, robiąc użytek dalszy z dotychczasowych stó- ¡

Tłuków, obok handlu wciągają niedoświadczonych z nienacka 
, 2 rf °.Peracye pieniężne, wyzyskują z nich niesłychane prooenta, !

"■ nie mogące dla niemożności dłużnika dalszych ciągnąć zysków, ' 
cierają ich ostatecznemi środkami, kończącemi się zwykle 

całego mienia. Potworzyły się formalne kompanie ozy- 
ujące ku wyzyskiwaniu lekkomyślnych i obałamuconych.

Upadek materyalny i na niessczęście w wielu kierunkach - 
,wet moralny jest u nas widoczny. O materyalnym upadku nie i nkowój 
pomnę, gdyż każda prawie miejscowość przedstawia naocznie 1 ■t”łkn 
¡o egzystencją. Przyczyny tego szukać należy w braku soli- 
ności, opierającćj się na skupieniu sił pracujących. Ineczćj 
rzecz ma co do upadku w wielu względach ducha moral­

izo, gdyż ten tylko przy danćj sposobności zwykle w całćj 
iriydłój nagości swój się oddania. Pijaństwo zapanowało sro- 
», szczególniej między klasą średnią. Lekceważenie godności 

nat, jiifhonoru innych jest prostym wynikiem nie poczuwania się do 
ilasuéj godności a ztądto pochodzą owe ordynarne wybryki pu- 
lfene, owa opryskliwość w obec osób poważnych, nareszcie 

zarozumiałość na głupocie polegająca, a zwykle do strat 
teyalnych prowadząca. Ale są, dzięki Bogu, wszędzie naśla- 
'tania godne wyjątki.

Obraz ten uie przedstawia nic pocieszającego, ale raz prze- 
ł szertież trzeba prawdę odsłonić i dochodzić przyczyny złego.

Środkami prowadzą, emi do pożądanego celu są, jak wyżój

powiedziano, towarzystwa przemysłowe i spółki handlowe, wzbu- 
ozsjące poczncie własnćj godności i zachęcijzce do nezciwćj 
prac* i oszczędności O tćm zapewne żaden rozsądny człowiek 
powątpiewa’’ nie będzie. Najmniejszych fnoduizów wymagają to. 
warzystwa przemysłowe, a jednak sa one ogniskiem, którego 
promienia, szczególniój z matycn wytryskające miasteczek, się- 
Kają at do war»:w ludności wiejskiói. Pomi-dzy mieszczanami 
Oardto trudno o osoby z darem dania fnieyetywy, lecz są inni, 
którzyby z łatwością zdołali d sprowadzić do skutku to, czego 
ogół tak usdnie pragnie, byleby w nich zapanowała szczera wola 
1 chęć poświęcenia sił swych dobru ogólnemu Na tyehto oso­
bach ciąży wina, że kiedy jut w innych małych miasteczkach 
Księstwa poi lwięzywały się towarzystwa przemysłowe, ■ naz 
auch postępu moralnego nśoiouy.
- , . handlowych te wymagają nieporównanie
daleko większych funduszów sprężystszych sił współdziałających, 
ns inśehgencyi i praktyce opartych. W sakres ten łączyć się 
zatem powinni bez wątpieni* i obywatele ziemscy, i sdaje się 
być rzeczą naturalną, że co do spółek handlowych, ze względu 
na sytuacrą mieszczan naszych, z grona obywateli ziemskich 
powinna^ wyjść inieyatywa.

Nie opnsscztymy aię i polegajmy na własnćj pracy, ale 
nie traćmy czasu, gdyż warunki, w jakich żyiemy, są zgubnemi 
• ? VM wsz'gt»*oK a staną się gorazemi dla potomków naszych, 
jeżeli szczerze I radykalnie zawczasu nie zaradzimy złemu.

Oby głos mój nie był nareszcie glutem wołającego na 
puszczy I

z \ 6 czerwca. Czas, abym tię do was znów
odezwał. Zacznę od artystów nazzych, którzy 80 maja miasto 
nasze opuścili, udając się do stolicy Księstwa. 'Zakończyli szereg 
przedztawień wystąpieniem w drogie święto Zielonych świątek.
., .« **yszeć daje, pobyt tegoroczny nie tak ich zadowul- 

nił, jak roku zeszłego. Przyczjuy tego jednakowoż nie ua 
leży zzukać w złój woli mieszkańców Gniezna lub jego oko­
licy, ale raczćj w spatyi będąi-ćj wynikiem zapasów wojennych 
i strat większych lub mniejszych, których doznawali obywatel» 
tak ziemscy jako i miejscy, a nadto i w nawale zatrudnień przy 
robotach polnych u obywateli wiejskich. Miasto Gniezno czyniło 
co mogło. Bawało jak zawsze tak i tym razem dostateczny do­
wód, jak chętnie wspiera scenę i sztukę narodową, uczęszczając 
na każde przedstawienie o ile aił starczyło, chociaż i dobrze 
ciało, że w składzie aktorów p. Lecha Nowakowskiego braknie 
pp. Aszpergerowćj i J. Góreckićj, które w roku zeszłym 
tak świetne po sobie zostawiły wrażenie.

W radzie naszćj miejskićj toczą aię obecnie spr\wy wiel- 
kićj wagi dla miasta. Podano bowiem na publiczną licytacją 
w drodze przymus,,wćj gazownią tutejszą. A ponieważ miasto 
w kontrakcie zawartym z przedsiębiorcą p. Pipigem z Gogoliua 
zawirowało sobie prawo do pierwszeństwa jćj kupna, przeto 
ojcowie miaBta, uwsżając słusznie w zakupnie takićm wielką dla 
mego korzyść, postanowili z prawa tego korzyatać. Tymczasem 
magistrat, jak się dowiaduję, zrzokł się powyższego prawa bez 
najmniejszego skiupułn, jak gdyby ono było jakim ciężarem. 
Niewiadomą tedy rzeczą, jak interes wypadnie 1 mocno publi­
czność nasza rosciekawioua, czyje zdanie górę weźmie, czy rady 
miejakićj, którćj przewodniczy p. Kuczkowski, ziomek n»st, czy 
magistrat, w którym także zasiada dwOch Polaków. — We wła­
ściwym czasie doniosę wam o rezultacie.

Kasa pożyczkowa nasza, która życie swoje od kilku do­
piero miesięcy rozpoczęła, coraz większą cieszy się liczbą człon­
ków i działalności swćj granice coraz to bardzićj rozszerza. Nic 
to dziwnego; gdyż pod auspieyami takiego zarządu i komitetu 
snadno było Jćj wróżyć dobry rozwój. Dziś o błogich skutkach 
tćj instytucyi nikt już nie wątpi.
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ćż (1° zbadania tćj pretensji został

jojod r. b. przed polu-
eh , dulena o godzinie 11
ie'etlf’kie Pody>8anym kcmisurzein konkursu w 
reor(*C ’ędowćj No. 13 wyznaczony, o czem 
atkib1;. "fweli, kt rzy pretensye swoje już za 
tOi,ł?p„ wa% ninięjśzem się uwiadamia.

' «inań, dnia 31 maja 1871.
królewski s,

Wy-a5iał*L 
Komisarz konkursu 

Gaebler.

konkursie do majątku kupca Keritza 
i *tz w Poznaniu zgłosił się jeszcze fabry- 
rot płótna A b. W e i a s w Schómbergu z pre- 
’’•’ił w ilości

(3170.)

biercu z 621etnię w>branką serca, itéra także była już pocho­
wała trzech mężów. Ale najciekawsze może jest to, że jedna
Çanna licząca 79 lat życia, oraz cztery inne panny liczące po 

1 łat witka, nareszcie doczekały się mężówI Wniosek oczywi­
sty: nigdy nie trz-ba rozpaczać, ani eię o ldawać zgryźliwemu 
humorowi; Jeśli nie w Europie, to w Ameryce, szczęście choć 
późno nie minie. Le rois tu bien, lâ bas, lâ bas... en Amé 
rique?

WIADOMOŚCI LITERACKIE
— * Kólulba, czasopisma dla gospodarzy wiejskich, re­

dagowanego przez Antoniego Jabłonowskiego, wyszedł z druku tomu 
VIII zeszyt 6 i zawiera: O narzędziach i machinach ró'niczvch 
orzez T. R (Ciąg damy). —O bydle rog .tćm przez D. Abraha- 
mowicza. — Żywienie koni zieło-ą koniczyną, przez Ludwika 
Dąbrowskiego, — Doświadczenia eo do strawneści koniczyny 
czerwonćj, w rozmaitych stopniach jćj rozwoiu. — Brak robo­
tnika i jego podrożenie, przez Sieglera ron Eberswald. — Dźwi­
gnie konne do siana czyli harpuny, przez L Wittmack. |Z 6 
drzeworytami). — Ulepszone wagony do przewożeni;, bydła. 
IŻ 2 drzeworytami). — Rozmaitości — Wiadomości bieżące. — 
Pogląd na ruch handlowy. — Sprawozdanie ze stanu urodzajów.
— Korespondonca Kólnika. (O poprawie chowu koni włościań­
skich.) — Część urzędowa — Ostr.eienie dla gospodarzy.

— Strzechy aeszyt 6ty wysiedl z druku i zawierz: 
Noc królewska, powieść przez J. Zacharjasiewicza. (Ciąg dalazy).
— Polskiemu dziewczęciu. Poezy* przoz H. Wróblewskieg i.— 
Opis Gd ińaka. Przez L Tatomira. (Z 9 rycinami). — Ztilady 
zdrojowo-kągielue w Galicji. VIII. Truskawiec przez dr. M. 
Zieleniewskiego. (Dokończenie). — Wspomnienia z Szw^jcaryi 
i Wioch, przez J. Gordona (Ciąg dalszy). — Świadectwo niebo- 
saczyka. Ballada. Z rycioą. — Karykatury. Szkice humorystyczne 
przez Wincentego Sarneckiego. — Kronika J. I. Kra«aew»kiego 
i ze świata. — Kącik humorystyczny ..Strzechy”, — Humores-.a. 
San z ryciną K. Młodnickiego. — Łamigłówka. Rozwiązanie 
szarad.

— tai. pł. — Akcye ooznań. banku realoo-krs-dytewego — taj, 
t»t.« — Rnmuuy — tsL Dłac — P<Unn,-n<»- niemiecka pożyesire 
100*, tal. pła. — Banknoty rosyjskie 81’/, płac.

Ż»z,i: wypos-. 50 węcpli; per czerwiec 47'tai, 
czerw.-lioiec 47'/„ lipiec-sierpień 48’.,,—48’/,, sierp.-wrzesień 
48*|,—48'/„ wrze ień-p-ździernik 49’/,. jesień — tal.

O ow't«- -« o-uatą , wyp. 15000 kwart, na czerwń-c 
15'/,., lipiec 151',—15*/„, sierpień )5’,—15"„„ wrzesień 15’', 
—^‘/»i październik —li topad ~, w miejscu bez beczki _ tal.

Ceny targowe
w mieście Poznaniu. 

Dnia 9 czerwca.
Pazentcy pięknej, 

średnićj 
• pośled. 

Żyta ciężkiego

84 ńit.

80

€’ ** ra rz.

N aj wyż. Średnia
’al. tn ud. »trr. ht.
3 7 6 3 4 —
2 27 6 2 25 _
2 20 2 17 6
2 — 6 2 _
1 28 6 1 28 —

— — — — —
— — — — — —

— — — —
1 7 6 1 5 —

— - — — —
— — — — —
— - — — —
— — — — — —
— — — —1 —
— — — — —
— — — —
— — — — — —
— — — — — —
— — — - — —
— — — — — —
— — — — — —
- — — — — —

«aimżs 

laï «ftr-

2|
22 i 
15 ! 
29 
■z 7
25.

(m.) Bnin, 6 czerwca. Niedziel» i 
jakże piękne i miło pozostawią Wjpomnient«.
, , W niedszielę bowiem przystępowało do 50 daieei z parafii
bmnskićj do pierwszó, komuni św. Jak nigdy, tak i tutaj nie 
szczędzili szanowni kapiant nasi pracy i zabiegów, aby owe 
dziatki nie tylko do godnego, ale i do jak najuroczystizsgo 
przystą lenia do stołu Pańskiego usposobić. W tym celu odpra­
wił ks. proboszcz uroczystą mszą św. ns intencyą komunikują­
cych, podczas którćj po komunii kapłana przemówił stósownie 
do uroczystości ks. wikary. Po mszy św. złożyła «iększa część 
dzieci uroczyste przyrzeczenie wstrzymywauia się od trunków.

Wczoraj odbyła zzkoła miejscowa pod okiem księży i pa­
nów nauczycieli majówkę do pobliskiego, uroczego prawdziwie 
gaiku, zwanego zwierzeniec. Sposób jśj urządzenia, jako i prze­
prowadzenie planu dla dzieci odpowiednich zabaw, nic prawie 
nie pozostawiało do| życzenia. Bez jakićjkolwiek tćij na- 
gr idy i upominku, bodaj czy które dziecko powróciło do domu 
Aby jo zająć, zabawić i uraczyć, tak troskliwie dbali o to starsi 
iż prawdziwie rozpływało się w radości rodzicielskie serce i prze­
pełniało wdzięcznością za te ich zabiegi i starania, aky dziatwie 
osłodzić mozół szkólny i na nowo ją do wytrwałości w pracy 
i pilnego uczęczszania do szkoły zachęcić.

W Towarzystwie Przemysłowćm miał zeszłćj niedzieli 
prelekcją; ,,Ciąg dalszy wzrostu i rozwoju kościoła polskiego 
w pierwszych czasach,“ ks. Rudnicki. Następnie obradowano 
nad projektem p. dr. Celichowskiege zaprowadzenia

dla szkół w Bninie i Kórniku.

dzień wczorajszy

Projekt
pornosy na- 

przyszsdl doskutku. Skoro więc tylko sarząd naradzi się, o ile i jak wspo­
magać się {będzie, wejdzie niebawem ta zbawienna myśl w wy­
konanie,! rychlćj, że z laskawćj ofiarności pana hr 
Działyńskiego, posiada Towarzystwo dość znaczny na ten cel 
fundusz.

u "7 *,?IłlleÓ,łw* w Ameryce. W Stanie Massachusets
w roku 1869 zawarto między innemi następne ciekawe związki 
małżeńskie: 45 mężczyzn, którzy skończyli już 70tą wiosnę ży­
cia, nie potrafiło ustrzedz się strzałki Kupidyn* i wpadli w sieci 
Hymenu. Jedna 801etnia wdowa wyszła za wdowca mającego lat 
54. Jeden 80letni wdowiec ożenił się z SOletnią wdową, która 
miała już czas pochować trzech mężów. Jeden jegomość mając 
lat 30, ożenił się po raz szósty, a inny wziął szóztą żonę, mającą 
62 lata. Jeden 731etni nowożeniec stanął po raz czwarty na ko-

Subbastiicya konieczna parceli do Józefa 
Pani należącćj z gruntu pod nr. 11 w Lu­
banie położonego zniesioną została.

Poznań dnia 6 czerwca 1871. [3161],
iii ról. sąd powiatowy.

Sędzia sunhastacyjny.
 Reyl.

Wróciwszy z wojny, obejmuję 
mt.ją praktykę lekarską. (3i65) 

Buk, 6 czerwca 1871.

Dr. Golski.

GOSPODARSTWO, HANDEL I PRZEMYŚL.
— • Wełm«. Pozncń, 9 czerwca. Od dnia 3 bm. do 

dzisiaj z rana do 7 godziny swiezio 10: wełny cienkićj 147 centr., 
średoić) 42 cent, piślednićj 65 cent., w ogóle więe 741 ceut. 
42 faut

— • Wrocław, 7 czerwca, 8 godzina z rana. W równy 
sposób jak wczorajszy czas przedpołudniowy minął i poocłu- 
dniowy. Dowozy zwię szyły się a po składach znaczne robiono 
zaknpy, przyczćm widocznćm było rezerwowane zachowanie się 
kunu ąeych. Powiększył je wypadek targu świdnickiego a pod 
wpływem tego rozpoczął się targ dzisiejszy, kupcy zaś zwracali 
się najpierw do cienkich i do dobrze pranjch wełn, za które 
wspomnianą jut przewyżkę 5—7—8 tal. płacili.

W południe o 12 godzinie. Spokojna powściągliwość, jaką 
kupujący zachowywali w godzinach rannych w obec wysokich żą­
dań producentów, przyczyniła się do zniżenia pretenayi a w sku­
tek tego rozwinął się w przebiegu przedpołudnia dość ożywiony 
obrót, który się w następnych godzinach zapewne jeszcze znacz­
nie zwiększy. Przypuścić można, że do wieesora przynajmnićj 
jedna trzecia dowieiionćj wełny sprzedaną będzie. Usposobienie 
jest niewątpliwie słabsze, a podwyżka ceny w stósuuku do dni 
przed targiem o kilka talarów mniejsza. Pomiędzy kupcami An­
glicy, Szwedzi i Nadreńczycy najlicznićj są reprezentowani. I szlą- 
scy fabrykanci nie są bezczynnymi. Pranie jest w ogóle dość 
zadowałuiajncćm.

— ‘Świdnica, 6 czerwca. Dowóz dochodził do około 
4000 centn. wełny dominialBĆj, która dość dobrze była wypraną, 
podesas kiedy pranie wełny rustykalnćj było średnie. Z po­
czątku był targ z powodu za wysokich żądań bez ożywienia, 
tak że przy wolnym prźebipgu interesów do południa dopiero dwie 
trzecie zwiezionćj wełny były sprzedane. Podwyżka ceny wynosi 
6-8 tal w stósunku do roku minionego. Nabywcami byli fa­
bryki nadreńskie i krajowe, mniśj jednakże jak zwykle. Han­
dlarze byli nieczynni, ceny były nieco słabsze.
Ml^ilSiK^asn^KMW wa

DO POZNANIAPRZYBYLI
dnia 9 czerwca.

BAZAR. Zakrzewski z Żabna, hr. Bniński z Pamiątkowa, hr. 
Mielżyński z żoną z Miłosławia, pani Biegańska z Lukowa, 
hr. Łącki z Posadowa, Niegolewski z Niegolew.;, hr. Mieb.yń- 
z ¡Pawłowic, Potocki z bendlewa, Stabiewski z Smolić, pani 
Rekowska z córką z Koszut, Arnese z Uścikowa, pani Wesier- 
ska z familią z Podrzycza.

HOTEL PARYSKI. Pąjzderski z Jeżewa, Pluciński z Konojadu, 
Jordan z Popowa.

HOTEL DU NORD. Topolewski z żoną z Król. Pol., Barano­
wski z Rożnowa, Sawicki z Rybna, panna Borewicz z Król. 
Pol., Chrzanowski z Torunia.

HOTEL POD CZARNYM ORŁEM. Swadzyński z żoną z Ple- 
wisk, Snchorzewski z Puszczykowa, Buchowski z Pomarzanek, 
pani Borecka z Wrześni.

STt-RNA HOTEL EUROPEJSKI. Hr. Mielżyński z Chobienic, 
hr. Łącki z Konina, Stablewski z Król. Pol., Włodek z Król. 
Pol, Taczanowski z Choryuia.

OEHMIGA HOTEL FRANCUSKI Taczanowski z Sławoszewa, 
Hofimann z Dembna.

------- , - j,
Wiadomości <jieldowe.

Giełd « poznańska, 9 czerwca.
Poznański,-, stare 4 3'),% listy zastawne 87’/, taL płac.—

Poznańskie nowe 4% listy zastawno 88% taL pła. -- Pozo, 
listy rentowe $3’/i tal. ż%d<ino. —-Poxn. obluracy« oow. 94
żąd. — Poznańskie obligacye miejskie 94 talara żądanoi — 
Akcye banku prow. pozn. — płacono — Banknoty polsń e

. i«««
średniego

• pośledn. > • >
czmienia wielk. . 74 •

drobn. « . •
Owsa . 50 .
Grochu do gotew. . 90 •

« na paszę « « •
Rzepin simowego 74 »
Rzepiku zimowego » « >
Rzepin iatowego » . .
Rzepiku Iatowego • • .
Tatarki . 70 •
Perek . 100 ■
Wyki . 90 .
Luhiu, żółty . 90 >

• niebieski . . .
Koniczyny czerw, cent po 100 funt 
Koniczyny białćj .

Giełda herllńak », 8 czerwca 
Na giełdzie dsisiejszćj manifestowało się pewne osłabienie

mianowicie co do papierów spekulacyjnych, których obrot był 
mały przy dotychczasowych zresztą kursach; obrot akcyi kolejo­
wych natomiast był bardzo rozległy.

Walory praskie: Dóbr, pożyesk. pstwa. (d1',0/,) 99% nt. 
Poż. pstwa z r. 1859 (5» 0) 101’/, płac, Obi. pstwa (4'/,) 83
płac. Pot. pstwa prem. z r. 1855 (3’/,°/0) 119% płac.

List, sast.: Zachód, prusk. (3’/,°/0) 76 płac., dto (4°/,,) 
83*4 płac., dto (4°/o) 91 płc. Pozu. uowe (4%) 87% płac.
List, rent Pozn. (4%) 88’|, płac. Prusk. (4°|0) 89% żąd.

Walory sagranlos.; Austr. rent. srbr. (4'/,%) 57 płac. 
Rent, papier. (4/,%) 48% płac. Losy z r. 1854 (4%) 77% żąd. 
Losy kredyt, z r. 1858 94% żąd. Losy z r. 1860 (3°/ ) 82 
płac. Losy z r. 1864 (4%) 69% i łac. Rosyjska pożyczka 
preaL z roku 1864 (5°/) 124% płacono. Rosyjski -polsk.

’karb. (4%) 71’/, płacono. Poisk. certif. Lit. A. nu 
800 złp. (5%) 93% płacono, dto cząstki po 500 złp. (4%) 
101 płacono. Polsk. li,ty zastawne 3 om. w rs. (4°'„) 70’/, 
żąd. Listy likw. 59% płac. Włoska pożyć. (5%) 56 płac. 
Rumuńska poż. (8%) 89’/, płao. Rumuńskie oblig. kolej. (7'/.° 0) 
*£%—'«—’% plac. Turecka poty. 44*, —’|, płac. Amer, pożycz. 
(6%) 97}— płac. Akeye kolei seiaz. Kol. mind. 145}-}—1 płc. 
OaL-Karóla Ludwika 107’/,—6%-7'/, płac, iustryao. kraiicu-k. 
286’', — ’,,—%—% płac Warsz.-wiedeńsk. 65’/, płac. Bank) itd. 
austr. kr.-idyt mob. 159%—9% — 60 i 59% płc. Poznańskie prow. 
1091', płac. Szląsk. stow. bank. (4”/.: 126 płac Oerf'l hip 
Hübnera <4%%), — żąd Hansem. (4’/,,“%) 94’/, płac. Hennel 
(4%%) — żąd. Meining. (4’/,°/0) — płac.

Knrs gotówki 1 pap. pień. Frdr. pruskie 113’/, płac. idr. 
111% płac , auwereuy 6. 24% płac, nap. 5. 11% płac . nółimper. 
5. 161/, płc., doll, 1. 12 pł. Złota w sztabach fant, celny 464’/, 
płac. Breora finit celny 29. 26 płac Zagraniczne banko. 99% 
płacono. Austr.-bankn. 82%, płac. Rosyjsk bankn. 81’/, oi>-c. 
- Dyskonto bankowe 4.

Pszenica: per 1000 kilo w miejscu 62—83 tal. wedle ja­
kości żądano; per 1000 kilo na czerwiec i czerwiec-lipiec 77’/, 
—76%—77% tal.; lipiec-sierpień 78%—’/„ sierpień-wrzesień 77%, 
wrzesteń-paźdz. 75%—76% tal. płacono. Zyto: per 1000 kilo 
w mie.scu 50—54 tal. wedle jakości żądano; polskie 50%—51, 
piękne krajowe 52—53’/, tal. ze Btatku i kolei, wyborowe 54 tal. 
z kolei płac.; na czerwiec i czerwiec-lipiec 51%—’/„ lipiec- 
sierpień 51%-52, sierp, wrzesień 52%-%— ’|„ wrzesień-paźdz. 
5’’/,—53 tal. płac. Jęczmień: per 1000 kilo mały i wielki 
43-56 tal. wedle jakości żąd. Owies: per 1000 kilo w miejscu 
42 — 56 tal.wedle jakoś ń żąd., pośledni polski 42—45, marchijski 
é8’/, 50, pomorski 50’/,—53 tal. z kolei płac- uo; na czerwiec 
i czerwiec-lipiec 48’/, ta , lipiec-sierpień 45’/, tal. płacono. 
Groch: per 1000 kilo do gotowania 52—61 tal., na paszę 41 
—51 UL Rzep: per 1000 kilo — tal. Rzepik: — tal. Olei 
rzepiowy: per 100 kilo w miejscu 26’/, tal. żądano; na maj —, 
maj-czerwiec i czerwiec-lipiec 25% tal, lipiec-sierp. — tal. 
Olći lniany: per 100 kiło w miejscu 2t% tal. Oićj skalny: 
per 100 kilo w miejscu 14 tal., na maj czerw. 12%, ezerw- 
lipiec — tał, Okowita: per 100 litrów po ’00% =10 000 
% w miejscu bez beczki 17 tel. 10—11 sgr. płac., na maj’ — 
maj-czerw. i czerwiec-lipiec 17 tal. 3 sgr.. lipiec-sierpień’ 
17 tal. 9-6-8 sgr., sierpień-wrzesień 17 tal. 15—17 sgr., wrze­
sień-paździer. 17 tal. 22 sgr. płacono.

Giełd» hydffogikM, 8 czerwca.
Pszenica: 120—125 lunt. mnićj lub więcćj porosła 

65—71 tal., 126—130 funt, zdrowa 75-79 tal. per 2125 funt, 
wagi celnćj. Żyto: 120—124 funt. 47—48 tal. per 2000 funt, 
wagi celnćj. Groch: 44-48 tal. pr. 2250 funt, wagi celnej, 
najlepszy do ------
talara. ——

2 ; j

— i — I ■

gotowania wyżćj płacono. Okowita: 16

K0RE8P0NDENCYA REI)AKCYI. 
Korespondenta naszego z Berlina prosimy o nade­

słanie adresu.
Panom W. H. K. K. oświadczamy, iż koresp. ich z powodu 

nieodpowiedniej formy drukować niemożemy.

Naaezyeleltza, Polka, posiadająca ję-|Wielkie Garbary 36. Wielkie Garbary 36. 
zyk francuski 1 niemiecki 1 muzykę, życzył 41sobie przejąć miejsce. Bliższe siczegóły w' fabrykant pOjazdOW 
eksp. Dzień. Pozn. |3187]. ~' —

Walne zebranie Spółki Pożyczkowój 
dla powiatu Kościańskiego odbędzie 
się dnia Ä8 czerwca r. I». « 
godzinie 2 po południa na sali Gą 
siorowskiego w Kościanie.

Porządek dzienny:
1) Sprawozdanie z sejmiku Spółek 

zarobkowych w Poznaniu.
2) Ostateczna uchwała względem za­

pisu Spółki jako firmę.
3) Ułożenie nowych statutów w myśl 

prawa z 4 lipca 1868.
4) Wybór rady nadzorczój i zarządu.
5) Ostateczna uchwała założenia han­

dlu skórami.
6) Wnioski członków. (3163.)

Rada nadzorcza.
W roku b-eżącym ma być końelól Ita- 

śollrkt w Bninie restaurowany. Termin 
ininu8licylacyjny odbędzie się
dnia 26 ezer-ea r. b. o sadzi 

nie O z rana
na prebostwie w Bninie. Koaztorys wy 
nosi około 1100 tal. O warunkach licytacji 
każdego czasu na probostwie w Bninie do 
wiedzieć się można. (3157).
Kollegium kościoła katoli­

ckiego w Bninie.
Jfko opiekun małoletnich dzieci a. p 

Scbütta, majstra cieśli, wzywam wierzy­
cieli i dłużników jego,, aby dla unikniąnia 
ssarg niezwłoczni« do mnie się zgłosili.

Dor(3T56h Delhaes.

Potrzebna jest do familii wy- 
Mojżeszowego uzdolniona 

iiuwernautkłi, posiada 
jąca język polski, niemiecki i fran- 
cuzki oraz i muzykę, do 4 panien; 
z których starsza ma lat 14. Zgło­
sić się można listownie poste re­
stante do Katowic pod adre­
sem H. 1€. dla bliższego poro­
zumienia się o warunkach. (3118)

znania

JPanaan biegła w szyciu tak bialćm 
jak i krawieccziżnie i wszelki h drobnych 
robotach, poszukuje miejsca do dworu od 
św. Jana jW. fi. peste restante Środa.

(3057)

Kamerdyner kawaler wolnyod wojskowości 
który bywał zawsze w domach wielkich, zna 
jący dokładnie swój zawód, poszukuje miejsca 
od św. Jana rb. Gdzie? można się co wiedzieć 
w Gnieźnie w hotelu p. Wnnkowikiego 

 (2998).

N ieruch «mość
ua Chwaliszewie pod No. 24 położona, jest 
z wolnej ręki pod korzystnemi warunkami 
do nabycia. O warunkach dowiedzieć się 
można u pana dr. i profesora fitafaf- 

(31/6)Ateseźeen.
Szanowną Publiczność, mianowicie damy 

Polki, zawiadamiam, że się trudnię kra- 
Mleerziyz 4 i wtrojMinl. 13178] 

IHuffdalenu >*erzyń«ka,
wdowa po budowniczym A. Perayńskim, 

nlica Wodna No. 8, 9, w podwórzu I piętro,

Godne uwagi
Stanisława Skaławskiego
wzywam w wiadomym interesie aby mi do­
niósł o teraźniejszćin zamieszkaniu, 

Fryderykowska ulica No. 22. I. p,
[3122]

Angielskie węgle kamienne
S6P poleca '«g (3144)

Fryderyk Barleben
F“ Wielkie Garbary 36. —

Zdatny iiomoculh. eutkłer- 
nicxy znajdzie zatrudnienie u

[3i82], S- jSobeskiego.
Osiedliłem się w Ostrowie i 

mnję wszelkie roboty z nloaów.

J. Jagodziński,[3086,] °fryzyor.

przyj-

Fr. Kuhnke
poleca swój znaczny zapas powozów wszel­
kiego rodzaju trwale i gu,towuie budowa­
nych, zarazem podejmuje tak samo w-zelkie 
reparacye w krótkim czasie trwale i rzetel« 
nie wykonać. (.3041)

chirnrgiczn. instrumentów
C. Preissa,

Wrocławska ulica 2, 
poleca się panom lekarzom i chirurgom do 
łaskawego uwigl dnienia; tamie ostrzą s ę 
i narządzają starannie instrumenta. [3185‘.
Fabryka kamieni mlyźiaklrh.
Szyperska ul. 15 poleca francuskie i pia­

skowe kamienie, kamienie k cie (Katzen- 
steine, młoty z lanćj steli, gazę jedwabną

(3131)___________________
Z powodu choroby mojej chcę sprz«dać 

<lro*lery-ą moją tu w Poznaniu przy Ko- 
zićj ulicy Nr. 22, wartującą około 2000 tal.

(3160). Józef Grodzki.

poleca 
rancją

Nowe I używane

pianina
po bardzo tanich cenach pod gwa-

€• Hirst,
[3188] św. Marcin 60.
Strojenie i reparaeye wykonują 

się rzetelnie i jak najtenićj.

Wielka dobrze zachowana 
waga decymalna jest do 

sprzedania.
Bliższe szczegóły w ekspedyeyi Dzień. 

Poznańskiego. [3191].

Wielki łos
dwóch troć sto tysięcy guldenów 
jako tćż dalsze wygrane flor. 50,000 
25/ 00, 2 razy c20,000, 2 razy 
)5,000, 2 raty 10,000 itd itd. wy­
grać można i tą rażą w potwierdzorćj 
przoz cos. kró1. prusśi rząd jako też 
w całe] monarchii dozwolonćj loic- 
ryl frankfnrtsklój miejskiej którćj 
ciasnienie 1 klasy jati ilnin ttf i 
20 ezenrtsa odbywać się będzie. 
Podpisany poleca do nićj usilnie’ swą 
znaną szczęśliwą kolektę główną z ca- 
łemi losami po tal. 3.13, połówka­
mi po tal. 1. 22, ćwiartkami po’26 
sgr. (Piany i listy bespłatn e) za prze 
sianiem lub awansem uależytości.

Główny kolektor (3052) 
ttudolf Strauss w Prsnbfarcie n ffl 

Przez bezpośredni udział w mojćj 
kolekcyi głównćj tę ma się korzyść, 
że się nie jest narażonym za oblicze­
nie kosztów pisania itd.

Ogrodnik
bezżenny, zaopatrzony w dobre świadectwa, 
znajdzie miejsce w •/•»fhotrie pod Krzy­
winiem, lecz tylko za osobistem przedsta­
wieniem się, listowne zgłoszenia nie zosta­
ną uwzględnionemu (3'20)

Świeżego łuaoHia wędzonego^ pra
wdziwy «¿r RKnąjcnrshl porowaty i so­
czysty, jako tćż najlepsze mes. cytryny, 
czerwone słodkie pomarańcze, wszyst, 
kie gatnnki owoców polutlnittn yrh- 
takecle I towary do hadkenia 
poleca w towarze świeżym, dobrym i tanio

Ł. Kletschoff,
(3153). Kramarska ul. 1.

Wieś Karmin
jest pod korzystnemi warunkami 
ni tychmiast do nabycia. (3067)

Stanisław Sczaniecfei.
Otrzymawszy w dwóch latach znaczną, 

ilość podziękowań publicznych za tnaść 
ttiitetącą oagniolki w to ttti- 

ośmielam się takową Szanownćj 
publiczności polecić. Cent* » oftnfin-
trtittiettt 15 sffr. (,/937)

Z poważaniem
Józef Tranczyńsfei

aptekarz w Krakowie,

ll

Lie biga
mleko stepowe 

(knmys)
SF leczyć

cierpienia piersowe i 
placowe.

Wedle zdania medycznych po 
wag leczy Liebiga mleko stepowe 
— zwane kumys — prędzej i pe- 
wnićj niż wszystkie inne dotąd w 
Niemczech używane środki: katar 
żołądkowy i kiszki odchodowej, 
tnberkuiy, katar bronchialny, 
anaemlą (brak krwi) w skutek 
długich chorób, niewygód, prze­
dłużonego użycia merkuryusza itd., 
szkorbut, — chloroiis, — hy- 
sterya l słabość ciała.

gjP" Za flakonik 15 sgr. (’', tai.) 
wraz z przepisem użycia. 'iSRS

W pudełkach po 4—12 flakoni­
ków do sprowadzania przez 

Sb ład feneralny 

Liabiga mleka stepowe­
go (kumys) [2635;. 

Berlin, iieisenaustr.«a

I



Nauczycielka, Polka, poszukuje miej­
sca do dzitci początkujących. Bliższą »¡ad. 
udzieli eksp. Dzień. Pozn. [8186].

Suknie gotowe na każdą cenę, 
począwszy od 15 złp., okrycia, 
staniki, chusteczki, sza­
liki itd. po jak najtańszych cenach 
poleca (3177.)

skład konfekcyi

M, Heymanna ey.
gar znajduje się odtąd przy Fryderyków 
>k ój nl. 30 naprzeciw bióra telegraficznego. 

(.8109)

Wody mineralne świeże

lirom nni ożny wraz z flklcpem 
przy WodnóJ ul. 7 od 1 października 
jest do wynajęcia. (3155 )

AjPrzystanowskiéj,
Wilhelmowska ulica No. 18.

Adelheidsąnelle, Bilin, Eger Kranz i Salz, 
Ems Kessel i Kraenches, Hombnrg, Iwo 
nicz, Karlsbad Mühl i Schloss, Kissinger 
Rakoczy Krenznach, Lippspring, Marieubad 
Kreuz, Pyrmont, Salzbrunn, Schwalbacb 
Stahl i Wein, Selters, Soden No 3 i 4, Weil 
bach, Wildungen, także wody gorżkie: 
Friedrichshall, Ilunyady, Pü ba, Saidschttt-/, 
i sole Melassuwe do kąpieli poleca (.2937)

Esencya
Z Salsaparyli Colbert.

Skład fortepianów
S. J. Mendelsohn’a

ui. iiscycra

pigułki żołąd,
W
i’r

Najnowsze
przez wyśuki rząd jHaran- 

lonane wielkie

losowanie pieniędzy
rozpoczyna się z^dniem 81 czcr 
wea rb. i kończy się w listopadzie 
W czasie tym zapadnie w siedmiu 
oddziałach decyzya co do następują 
cych pomiędzy innemi wygranych głó­
wnych: (.2592)
najwyższa wygrana ev.
250,000 mark.
150,000, 100,000,50 000,40,000, 
25,000, 2 po 20,000,3 po 15,000 
3 po 12,000 1 na 11,000, 3 po 
10,000, 4 po 8000, 5 po 6000, 
11 po 5000, 2 po 4000,27 po 
3000, 106 po 2000, 6 po 1500 
5 po 1200, 156 po 1000, 206 po 
500, 303 po 200 tal itd. a naj­
mniejsza wygrana pokrywa wsta­
wkę.

Wiele już i znaczne wj- 
iraiie wypłaciłem w poprzedzają­
cych losowaniach, jak np. dopiero 
17 moren r. z. najwyższą wy- 
graną 158,000 marU czyli 
00,800 tal. moim odbiorcom, i dla 
tego mogę słusznie wzywać do ogól­
nego 1 szczęsnego udziału. 
Losy oryginalne (nie promesy) 
do ciągnienia na dzień-21 czerwca jak 
urzędowo postanowiono, mam w naj­
większym wyborze numerów w zapa­
sie a sprzeilaję */, losy orygi­
nalne po 8 tal., ’/» |>o 1 tal., 
'/« |>o 15 sgr. Każde w go­
tówkę zaopatrzone zlecenie, choćby jak 
najmniejsze wykonuje się nkurn- 
tnle a dla łatwiejszego przeslania.nale- 
żności można użyć asygnacyi poczto­
wych, na których zamówienia umiesz­
czać można. Po skończonem ciągnie­
niu przesyłam natychmiast ka­
żdemu uczestniczącemu bezpłatnie u- 
rzędową listę wygranych.

J. Dammann,
dom haokowy i handlowy

Hamburg.

Oby podano szczęścia 
rękę!

250,000
Mark.

w pomyślnym przypadku jako wygraną 
najwyższą podaje na j non »za wiel­
ka loterya pieniężna, która 
przez rząd wysoki potwier­
dzoną i gwarantowaną została

Korzystne ułożenie nowego planu 
jest tego rodzaju, że w przebiegu kilku 
miesięcy przez 7 losowań zapaść musi 
pewna decyzya we względzie 84,900 
wygranych, pomiędzy któremi 
znajdują się wygrane główne ewentu­
alnie M. Crt.
250,000, specyalnie zaś 150,000, 
100,000, 50,000, 40,000, 25,000, 
20,000, 15,000, 12,000, 10,000, 
8000, 6000, 5000, 3000, 105 
razy 2000, 156 razy 1000, 206 
razy 500, 11,600 razy 110 itd.

Najbliższe pierwsze ciągnienie wy­
granych tój wielkiej przez rząd gwa- 
r-tntowauej loteryi pieniędzy ustano­
wione jest rządownie i odbędzie się
jat d. 21 czerwca 1871
kosztuje zaś do nićj 

1 cały los orygin. tylko tal. 2.
1 pół ,, ,, „ 1.
1 ćwiartka „ „ „ —. sgr. 15

za przesłaniem należytośoi, zall< zka. 
lub awansem. (2896)

Wszystkie zlecenia wykonują się na­
tychmiast z największą troskliwością 
a każdy otrzymuje od nas do rąk wła­
snych oryginalny los państwowy.

Do zamówień doda ą się potrzebne 
plany urzędowe bezpłatnie a po każdóm 
ciągnieniu przesyłamy naszym intere­
sentom bez wezwania urzędowe listy.

Wypłata wygranych odbywa się zaw­
sze akuratnie pod gwarancyą pań­
stwa a uskutecznioną być może przez 
bezpośrednią przesyłkę lub na żąda­
nie interesentów przez nasze związki 
we wszystkich większych miastach Nie­
miec.

Debitowi naszemu sprzyja zawsze 
szczęście a niedawno znowu mieliśmy 
pomiędzy wielu innemi znacznemi wy- 
granemt 3 razy pierwsze wygrane 
główne w 3 ciągnieniach wedle urzę­
dowych dowodów i sami takowe na­
szym interesentom wypłaciliśmy.

Przy takiem na najrzetelniejszij 
podstawie opierającćm się przedsię­
wzięciu można prawdopodobnie bar­
dzo żywego Ipewaofcią zpodz ewać się 
udziału, dla cz.ygo uprasza się, aby 
z powodu blizkiego ciągnienia prze­
syłano wszys kie zlecenia jak najry­
chlej wprtst <io
S. Steindecfeer & Gomp„

dom bankowy i wekslowy
w łSaniburgii.

Kupno rzedaż wszystkich rodzajów 
obligacyi rządowych, akcyi kolejowych 

i losów pożyczkowych.
S. Mziękujemy nlnlej- 

szóm za (.Lazjnane nam 
dotąd zaufanie a zaprasii* 
jąe przy rozpoczęciu nowe­
go losowania do udzlała, 
starać się 1 nadal będzie­
my, aby przez akuratną 
zansze i rzetelną usługę za- 
d»wolas:ó naszych szanow- 
(¡jeb Interesentów.

Powyżsi.

«0. Jagielski,
aptekarz.

Nastrzykiwanie Galène
leczy bez bólu w trzech dniach ka­
żdy upływ prostaty tak powstający 
jak rozwinięty i zupełnie zastarzały 

Jedyny skład na Berlin:
Franciszek Schwarzlose,

Leipzigerstrusse 56.
Cena butelki wraz z przepisem uży­

cia 2 tal. 13021.)

ASTMY

Jeden z najda'ni ej szych i" najskuteczniej­
szych środków roślinnych, krew czyszczą-1 
cych, w < horobach złegó przymiotu (syfili- 
cznych), zanieczyszczeniu krwi i wyrzutach 
na ciele. Metoda użycia w polskim ję­
zyku. (1826)

Dostać można w Paryżu w aptece p. Col- 
bert w passażu Colbert, No 7 et 8. — Skła­
dy główne dla Królestwa Polskiego u pp. 
Uallego I Spiessa w Warszawie, w Poznaniu 
w aptece dra Mankiewicza, we Lwowie i w 
Krakowie w aptekach pp. Mikolascha i Trau- 
czyńskiego.

nn Bi©
Musztarda w liściach

do Sinapizmów.
Przyjętych w szpitalach uaryzkich, w am­

bulansach I szpitalach wojskowych, w mary­
narce francuskiéj i w marynarce królewskiój 
augielskićj.

Przyjęcia powyższfe stanowią rękojmią do- 
tonalości PAPIERU RIGOŁl.OT, ' '

p daje przy najtańszych cenach największy wybór fortepianów i pianin z naj­
lepszych fabryk C.Iieclistciua w,lłerlłnle ilrmlera « Lipsku.

Używany fortepian krótki, wybornego tónu, iest tanio na składzi.. (3162-)
W tych duiach otworzyłem tutaj wBerlinie, w miejscu najdo- 

godniejszćm, bo w środku miasta, przyzwoity

lokal piwa i restauracyą.
Ręcząc za napoje najlepsze oraz kuchnią, polską, polecam się uniżenie Sza­
nownej Publiczności polskićj przebywającej tutaj jako i zwiedzającćj Berlin.

Ł. Bukowiecki.
Berlin,

Mittelstrasse No. 12|13, róg Friedrich.sstrasse, tuż obok lip.(3158)

nieporównane przez uleczenie chorób 
łądUuwjrli, obstrtikeyi , 
pleń liemoroMidnyeli s ro.* 
można «|ir«nt od lekarza gpecr,| 
dla chorób żołądkowych tir. Kthrti 
lleyer w Keriloie, Kronensp 
Cena z przepisem lekarskim 3 tal.

Î nO!

Ogłoszenia gospodarskie itd

Duzznuść, ehry bu, kutitry
zadaunlonr i wszelkie cierpienia ka­
nałów oddechowych ustępują po użyciu Bu­
re h n n t I n z ( iii n t y c z ■■ y e b 
p. 15<?ru*0<r«(»*u, 19 rue de la Mounaie 
w PAryżu. (185G)

Dostać można: w Poznaniu w aptece Dr.|
ttanklewlezn.

skonatości PAPIERU RIGOŁl.OT, który w 
jednói chwili może być przygotowany, odzna 
cza się czystością i łatwością użycia. 

Wymagać należy, aby

Nalewu 1871 r.
naturalne wody mineralne

i aule hąiiielne,
z Kreuznach, Rehme, Kołobrzega itp. u [2855]. 

Dl. Mailliie WiCZłl, Wilhelmowska ul. 22.

Dla szanownych 
.wodę pijących ogród 
mój otwarty do u-

życia.

się na nim znajdował
podpis, jak obok 

W P<
P. RIliuLLOT.

aryżu u fabrykanta, rue Yieille du 
Tomple, 26, w Poznaniu w aptece p. Dra. 
mankiewicza; w Krakowie w aptece pana 
Tra czyńsklego; we Lwowie w aptece p
mikolascha. (180)

i bank hipoteczny
w Meiningen.

Pan «J uli»» ’EŁeicł»stein ztąd upoważniony przez 
nas został do odbierania wniosków o pożyczki dla naszego Towa­
rzystwa.

Ajentura jenerał na.
Hartwig It antoro wicz. synowie

w Poznaniu.

Powołując się na powyższe ogłoszenie, oświadczam gotowość 
moją do pośredniczenia w pożyczkach na miejskie i wiejskie grunta 
z amortyzacją lub bez amortyzacyi dla niemieckiego banku hipo­
tecznego. Warunki nader są korzystne; waluta wypłaca się al pari 
w gotówce. (3132.)

Julian Reichstein,
Poznań, Hôtel de France.

Hurtowy handel fortepianów
Ludwika Falka,

Wilhelmówsiti plac S«. [3168].
poleca|swój\bogaty skład fortepianów, pianin i harmonium 
po cenach faferycamycła. Długoletnia gwaraneya i spłata ratami.

(T^ -1 
i

______ J

iT I ?';-
1
L J

Okna b lanego żt-Stsz«, niebie «ftrudouc. szafy 
«1© lodów' najnowszćj konstrukcyi. żelazne łóżka z materacami 
drutowemi, jako tóż donice do mleka z mocnćj cyną polewanćj 
blachy żelaznój poleca

(3173)

ALFĘ
NIDĘ

S. J. Anerbach
Poznań.

J

Orfevrerle Christoflę 
z ręk dzielni w Pary­

żu i Karlsrnhe
wszelkie przedmioty z wyciśnię­
tym stęplem i nazwiskiem Chri- 
stofle po cenach fabrycznych; 
także towary z Uritaulii nie-

-eg

Ii î
talu, nowego srebra, poiirebrætkue i ntadiiny 
wiedeńskie do kawy, do herbaty, serwisy i
s|irxęty kościelne, wszystko z najlepszych fabryk, po cenach 
jak najtańszych i stałych poleca handel [3189],

w Peznanln w Bazarze.

Instrumenta weterynarskie
części pojedyńcze i kompletne torebki, obcążki do tettowania i zoaczeuia, trokary do 
trepanowania, noże do koni, kółka do buhajów, sikawki do bydła, nożyce do kopyt, nu 
mera do wypalania itp. jako tóż noże ogrodowe i nożyce, piłki do drzewa, nożyce do 
gąsienic i żywych płotów, sikawki ogrodowe itd. polecają

Wrocławska ulica 3.
9
3Ï69],

A. Klugjr.,
Wilhólmnwski plac 4.

Z dniem 1 czerwca, r. t>. otworzyłem

hurtowy handel wina
przy ulicy Wilhelmowskićj No. 23 w podwórzu, dokąd i 
skład papierosów mojśj fabryki przeniósłem.

J. Kleszczynsfrl
(3054) w Poznaniu.

PAPIER WLINSI
Ogromne powod.euie tego śrouka pochouzi z jego własności doświadczonyc i 

sprowadzania na powierzchnią ciała zapalenia i rozdrażnienia najżywotniejszych wewli 
nętrznych części organizmu. Najznakomitsi lekarze w Paryżu zalecają Papier Wlins
na kntury, grypę, zapalenie jąardla, rozdrażnienie naczyń od­
dechowi eh (bronchite»), reumatyzm} w lędźwiach i nerwach hlo- 
drouyrh i t. p.

Jednorazowe lub dwurazowe użycie wystarcza! nie zostawia żadnego śladu prócz 
świerzbienia. 11853],

Dostać można w Poznaniu w aptece dra üaiihleulcza, w Krakowie w apte- 
■fl dra Triuicz«lńMUi**gn ulic,a Floryąńska: we, Lwowie w anteCe np. Blknlwm-h.

Rejestra gospodarskie i książki kontowe 
ma w wielkim wyborze; (lrnki i ii(o«iaile przyjmuje i wy- 
konuje spiesznie i tanio handel i zakład litograficzny

Antoislćgo Rosę w Po/naniu,
(3190) w Bazarze.

Portland Cement,
Przednie smarowidło do wozów,

„ olej do machin,
Gips do ¡parowania,
Ang. kamienie szamotowe i wapno,
Smołę poleca jak najtaniój

Maurycy Victor w Poznaniu,
(3167) Wielkie Garbary 38 (Złota Kula).

Fabryka parowa mąki z kości 
i superfosfatu

Maurycego Milch
w Jerzycacli p. doznaniem

poleca swe pod kontrolą a^roiioiiiicziio-clieiiiicziiej 
Stacji doświadczalnej W Koszanowie stojące preparata 
nawozowe pod g warancyą zawartości: drobną jak 
proszek parowaną i rozczyiiioną mąkę z ko ­
ści, superfosfaty I. 1 II., jako tóż mięszaniny ich z siar­
czanem amoniaku i innemi azotoweml substan­
cjami. Dalej guano peruwiańskie, potaże i wszyst­
kie inne sztuczne pognoje. Cenniki są na usługi. (3174)

Fabryka
w Poznaniu

Wielkie Garbary 38 (ZŁ>ta Kula) 
poleca się do wykonania kompletnych dachów telituro- 
wych wedle ulepszonych najlepszych metod pod gwarancyą trwa­
łości i ofiaruje swe doświadczone kilkakrotnie nagrodami uwień­
czone fabrykaty;

tekturę kaillienińj i materyały poboczne, 
materyały do pociągania dla dachów tekt.:

angielską imołę z węgla kamienuego, 
lakier tekterowy, 
pokost cementowy,

łtitOfiilODSO i. - ¡0 .41 .1 » 4»t«h ^1«,

roboty asfaltowe na trotoarach,
dl^^tiWelni, kuchni i sieni

mierniejszyeh cenach. (3166)najr

Przy zbliżającej się porze roku, w l, 
u - sędnicy goniiodnrcty 2 ‘
zmieniani bywają, zawiadamiamy pani» 
siedzicieli i dzierżawców dóbr, iż w 
naszóm (Podwórze Barlebena No. 1) 
przejrzenia spis urzędników, którzy u 
kami Towar y.twa a poszukują służby 
świadczenia ich ze służb poprzednich „ 
rżeć tamże można, lub tóż na żądanie, 
słane być mogą w odpisie panom eh 
dawcom do przejrzenia. Cel zaś Tow. 
stwa naszego tylko przez to osiągni;tTffi 
może, jeżeli potrzebujący urzędników e 
darczycb, takowych przed innymi, z ° 
ków Towarzystwa naszego wybierać 
będą.

Poznań, dnia 2 maja 1871. [24
Zarząd główny Towarzystwa 

wspieraniu urzędników gospo[
Z polecenia

13- Riersl,-
Uządr.ea <<isp<id^rezy, bett-

teoreiytznie i praktycznie we wszelkich 
łęziach gospodarskich wykształcony,»ej, 
tnemi świadeciwap i, poszukuje miejsca, 
ssenia pod lit. F. Ż. poste rest. <Jni.,u.

____  13181 | 1
Kkonntn---------- ___ bi-zżenny, wolny jJT ,

skowuści, który już samodzielnie 10 la, 
rządza! gospodaratweni, potrzebują od 1 )Ur 
i ca jako taki miejsca. Adres IV. 1\\ 
rest. O b oj D i Ej. 13^

UU 1

Łeźnlią, kawaler, wolny od wijój rh 
ści, mający chlebne świadectwa i p0,u ijil 
jący 91etuią praktykę w tym zawodzie, 
szusuje miejica od św. Jana r. b. hi,“ 
wiadomość pod lit. J. S. poste rosti 
Plaski (Sandberg) t3lfc4)

Zdatny OKroilitn y, kawaler, j»1 
jący d. bre świadectwa, po.zuknje miej* 
zaraz lub tóż od św. Jana r b. BljL, 
wiadomość w Poznaniu, S enna ulica No* 
pierwsze piętro. [8183

7TT *Dom. CJzerlin pod Goła J 
czą potrzebuje zdatnego owcza»] 
rza od św. Jana r. b. Tylko i 
sobiste przedstawienie będzie 
względnione. (3175

Nader Unie fcupnoi »
4802 in. w. w guber. Warzzawskiój, n 

rzeką, blisko żwirówki; budynki murowr 
dwór, śpichlerz nowe, okazałe, blachą kry 
l«s, łąki, toif, propinacya, wiatrak, ole 
nia, myto mtstowe. Jaśniój u nauczyc 
D*h.owr»ikleKO w Poznaniu, ulica W 
oławska No. 16. [3184

Świeże szląskie
kuchy

itr- 
i i
ista
kirzepiowe

r , . Ki! 
września 18 ¡¡ałOdstawa od 1

do 1 maja 1872
poleea

ia,
[3154

NaumannWerne
Poznań, Wilhelmowska uli a 18. b;er

GDominium Manieczki 
200 tucznych skopów of
sprzedaż.

Dom. Czerwonawie 
pod Krzywiniem ma na sprzeda

ne

¡li J 
ula

bySia
zdatnego do przychówku 
Szwyckiéj. (315!

Zarząd dibr.

5że
rłU

Trzoda chlewu,
Manietzkacii

«zdobiona rnedańm rządowym na wyate« p 
w Kościanie dniu 17 i 18 maj, 1870 rA m 
sprzedaj« maciory roczne Jorkshire,
z macior Jorkshire po kiernozie Suffolk-,..- i_________ ___—• i!

targu na wełnę w Poznaniu
będziemy tamże

w hotel u tflyllifi^a
Podczasj

dla przyjmowania zamówień na

bydło rogate holenderskie.
Dj zakupna polecamy mianowicie cielne krowy I Jnlowlec, hultaje i nnjle- 

|!Wx« łińinlomleotęezne cielęta rady »niHtcrdainsńlćJ z najpiękniej­
szych trzód holenderskich. Mamy zawsze znakomity wybór 400 sztuk na naszych pa­
stwiskach, a dla tego możemy każde zlrcenie wykonać akuratnie i jak uajtauićj, dla 
czego prosimy o łaskawe zlecenia. [3142]

Rracia Roekboif9
liweranci bydła, _ {,-

w Blngum pod Leer w Fryzyi W'ąchodniój.

16 sztuk młodych do rozpłodu zdatnych buhajów pełnój krwi 
wielkiój rasy amsterdamskiój,

4 sztuki rasy Staro-Ęńjanowskiej,
2 sztuki jednorocnycli kiernozów rasy Suffolk i 
6 sztuk prośnych maciór rassy Essex i Yorkshire,
4 sztuki Oxfordshire, I
2 sztuki Southdown i > tryków
2 sztuki Hamshiredown' )

są w foziMmlu od 9 czerwca po południu w Kellera hotelu do sprzedania, 
Nietążkowo, dnia 1 czerwca 1871. [3172J

•&-.«v«a.o w-i Lehmann.

Liweranci bydła

A.Pannenborgsyl
w Weener w Fryzyi wschodni^ 

polecają się do liwerowania kydl<* *3j 
ay /iolf nder«/tieiitriefin"^ ;l 
fry^yjakiej jako to: . i “
buhajów, fcrew, jałowic[ J 

! 7 - 8fluesięc2D. cieląt«
! Do przyimowania zamówień będą w y 
l podczas tegorocznego targu n > we'"Lj

fżkać w Poiniitii« w kole!** ”»1 
Mm»m. t3

Te&tr amatorski w SreffiiC

W niedzielę dnia 11 czerffC# w, 
na »ali p. Kadzidłowskiego: . i» jI. Szwaczka Warszaw^

krotochwila w 1 akcie ze śpiewka
p. Ant. Wieniarskiego, l iyw 

muzyka pana A. Tarnowskiego.

II. Wesele na
obrazek ludowy w 2 odsłonach

muzyka p. Kozłowskiego. j
Początek o godzinie < r jj.

To warz. Przemysłom

irnowskiege-. ł
PrądniłK

.ach ze śpi®**'’Aą

Nakładem i czcionkami Ludwika Merzbacha w Poznaniu.
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